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R. Gordon R. McInally
Prezydent Rotary International

Międzynarodowy Dzień Pokoju obchodzony jest 21 września. 
ONZ ogłosiło ten dzień dniem poświęconym umacnianiu ide-
ałów pokoju poprzez przestrzeganie 24 godzin niestosowania 
przemocy i zawieszenia broni. 
Jesteśmy Ludźmi Czynu i nam nie wystarczy po prostu unikać 
wojny. Jeśli mamy nieść światu nadzieję, musimy aktywnie dą-
żyć do pokoju. 
Od czego możemy zacząć? Na całym świecie toczą się niezliczo-
ne konflikty zbrojne, a globalna populacja przesiedleńców jest 
większa niż kiedykolwiek. Mamy niemal nieograniczone możli-
wości, ale przemoc i trudności zdają się nie mieć końca. 
Moja rada brzmi: zacznij od małych rzeczy, ale myśl o tych wiel-
kich. Inspiracji szukam u Rotarian w Pakistanie i Indiach.
W marcu 2020 roku około 50 członków Rotary z Pakistanu spo-
tkało się z około 50 członkami Rotary z Indii w Kartarpur Sahib, 
sanktuarium w Pakistanie, gdzie oddaje się cześć Guru Nanako-
wi, założycielowi sikhizmu, religii praktykowanej w obu krajach. 
Napięcia między oboma krajami uniemożliwiały wielu pielgrzy-
mom z Indii odwiedzanie sanktuarium. Tak było, dopóki Paki-
stan nie otworzył dla nich ścieżki bezwizowej w 2019 roku. 
Na początku tego roku członkowie Rotary z przeciwnych stron 
granicy ponownie spotkali się w sanktuarium, tym razem z około 
dwukrotnie większą liczbą uczestników. 
Każdy projekt na rzecz budowania pokoju musi być odważny 
i śmiały – i ten projekt właśnie do takich należy. Pakistański rząd 
zrobił ważny krok w kierunku pokoju, kiedy wpuścił indyjskich 
pielgrzymów do sanktuarium Kartarpur Sahib, a pakistańscy 
Rotarianie zrobili kolejny krok, witając członków Rotary z Indii 
jak przyjaciół i rodzinę. Tak właśnie działa Pozytywny Pokój.

Rotarianie nie poprzestali jednak na tym. Przedstawiciele 
klubów na tegorocznym spotkaniu przeprowadzili procedurę 
twinningu (partnerstwa – przyp. redakcji), aby wyrazić swoje 
długoterminowe zobowiązanie do dalszego uczenia się od sie-
bie nawzajem i współpracy nad dalszymi wysiłkami na rzecz 
budowania pokoju, a także zorganizowali wspólne spotkania za 
pośrednictwem czatu. 
Nie sposób przecenić znaczenia komunikowania się z przed-
stawicielami innych kultur i uczenia się od nich oraz tego, jak 
Rotary ułatwia nawiązywanie takich kontaktów. Jednym ze spo-
sobów angażowania się w dialog międzykulturowy i budowania 
relacji ponad granicami jest wirtualna wymiana międzynarodo-
wa, która opiera się na naszych obecnych programach i czyni je 
bardziej dostępnymi.  
Wirtualna wymiana wykorzystuje platformy internetowe do łą-
czenia ludzi z różnych części świata, aby mogli dzielić się swoimi 
tradycjami, priorytetami, wartościami i nie tylko. Wirtualne wy-
miany mogą służyć jako okno na inną część świata m. in. poprzez 
takie działania, jak prowadzenie cyfrowych lekcji gotowania, 
naukę nowego języka, a nawet realizację projektów służebnych 
o zasięgu globalnym.
Narzędzia online mają potencjał, by łączyć kultury i obdarzać się 
wzajemnym szacunkiem. Następnym krokiem jest wykorzysta-
nie tej wiedzy do poprawy życia naszych bliźnich.
Sprawdźmy, dokąd nas to zaprowadzi. 

Pokój
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Światowa Organizacja Zdrowia ogłosiła 10 października Świato-
wym Dniem Zdrowia Psychicznego, a ponieważ Rotary kładzie 
w tym roku szczególny nacisk na zdrowie psychiczne, chciałbym 
odpowiedzieć na pytanie, które zadaje mi się najczęściej, gdy 
spotykam się z Rotarianami: „Jak mój klub może zacząć działać 
w tej kwestii?”.
Podam wam kilka wspaniałych przykładów projektów. Na Filipi-
nach Rotary Club of Tiaong-Hiyas zorganizował 12-tygodniowe 
wyzwanie zdrowotne dla matek, aby promować podstawowe ba-
dania przesiewowe i coaching w zakresie zdrowszego stylu życia.
Pod koniec wyzwania matki połączyła szczególna więź i posta-
nowiły utworzyć Rotary Community Corps o nazwie Ilaw ng 
Tahanan („ten, który oświetla dom”) w celu zaangażowania 
większej liczby matek w edukację zdrowotną i wesprzeć je w za-
kresie dobrego samopoczucia; później zaangażowały się również 
w służbę na rzecz młodzieży, zapobieganie ciąży nastolatek i po-
moc w walce z nadużywaniem substancji psychoaktywnych. Po 
roku RCC otworzyło własne centrum zdrowia, gdzie matki mogą 
uzyskać wzajemne wsparcie.
Kolejny dobry przykład znajdziemy w Kolorado. Jesienią 2021 r. 
niewielka grupa z Rotary Club of Highlands Ranch zainicjowało 
program, wspierający szpital dziecięcy w Kolorado w zakresie 

rekrutacji i szkoleń pracowników oddziału psychiatrii dziecięcej 
oraz umożliwiania sieci szpitali umawiania dodatkowych wizyt, 
poprawiając dostęp do opieki psychiatrycznej dla dzieci.
Od tego czasu projekt zyskał nowych darczyńców i otrzymuje 
dofinansowania w wysokości 500 000 dolarów, a wszelkie do-
chody z inwestycji będą wspierać szkolenia psychologów lub 
psychiatrów szpitala dziecięcego. Nowy stypendysta programu 
będzie wybierany co rok lub dwa lata, począwszy od wiosny 2024 
roku i wstąpi w szeregi lokalnej ochrony zdrowia, lecząc dzieci 
ze wszystkich 64 hrabstw Kolorado i sąsiednich stanów.
Na stronie Rotary Showcase znajduje się o wiele więcej inspiru-
jących projektów poruszających tematy zdrowia psychicznego. 
Zachęcam wszystkich do dzielenia się również swoimi doświad-
czeniami i inicjatywami. Piszcie również na adres mindhealth@
rotary.org z wszelkimi przemyśleniami lub pomysłami, który-
mi chcielibyście się podzielić na temat zdrowia psychicznego 
w świecie Rotary.
10 października poprowadzę wydarzenia na żywo (live’a) na Fa-
cebooku, podczas którego będziemy obchodzić Światowy Dzień 
Zdrowia Psychicznego i zastanawiać się wspólnie, w jaki sposób 
członkowie Rotary mogą rozpocząć tę podróż. Ale chciałbym już 
teraz zainspirować was do działania.
Nawet w tej chwili, może jakiś Rotarianin, którego znasz - 
w twoim klubie, w Rotary Fellowship lub Rotary Action Gro-
up – potrzebuje trochę więcej twojego czasu i uwagi. Rotary to 
wielki dar globalnej przyjaźni, a to oznacza także bycie dla siebie 
nawzajem.
Każdego dnia nawiązujemy nowe kontakty dzięki członkostwu. 
Właśnie o to chodzi w Rotary! Budujmy na tym naszą przyszłość, 
pomagajmy sobie nawzajem znaleźć pokój.
Musimy nauczyć się pytać nie tylko: „Jak się masz?”, ale także: 
„Ale jak się masz – tak naprawdę?”. W ten sposób Rotary będzie 
dalej nieść nadzieję dla świata.

Zdrowie 
psychiczne
a Wasz klub
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Jak wyglądała wasza rotariańska chwila? Chodzi o ten moment, 
kiedy zdaliście sobie sprawę, że bycie częścią Rotary oznacza 
coś więcej niż tylko pojawienie się na spotkaniu, kiedy odkry-
liście, że jesteście częścią czegoś, co zmienia życie innych, tak 
jak zmienia i wasze.
Nigdy nie zapomnę momentu, w którym dowiedziałem się 
o Danielu, dziecku z Haiti. Prezes Fundacji Rotary, Greg Podd, 
który w tamtym czasie służył ze mną w jednym z komitetów RI, 
próbował zabrać Daniela do samolotu na pilną operację serca 
w ramach programu Gift of Life. Daniel nie mógł jednak uzy-
skać wizy na podróż, a lekarze dawali mu zaledwie kilka mie-
sięcy życia.
Kiedy Greg mi o tym powiedział, przypomniałem sobie, że Gift 
of Life działa również na Haiti i możemy tam przeprowadzić 
operację. To było w środę. Greg pomógł zdobyć dokumentację 
medyczną Daniela. Chirurg, którego znałem, a który odwiedzał 
nas tylko raz lub dwa razy w miesiącu - akurat był na Haiti. Do 
czwartku chirurg przejrzał dokumentację medyczną i powie-
dział nam, że jest w stanie przeprowadzić operację na sercu Da-
niela, ale że wkrótce wyjeżdża. Musieliśmy dostarczyć Daniela 
do placówki medycznej do piątku rano.
Daniel i jego rodzice jechali 90 minut na skuterze przez wybo-
iste drogi wiejskiego Haiti, aby dostać się do szpitala, a chirurg 
pomyślnie przeprowadził zabieg. Wdzięczni, Greg i ja przeszli-
śmy do kolejnych projektów.

Kilka miesięcy później otrzymałem e-mail ze zdjęciem Danie-
la. Nigdy nie zapomnę jego uśmiechniętej twarzy, pomimo dłu-
giej na ponad 30 cm blizny biegnącej wzdłuż jego klatki pier-
siowej, i tego, co napisał: „Wiem, że mi pomogłeś. Uratowałeś 
mi życie. Dziękuję”.
W imieniu Daniela i niezliczonych innych osób przekazuję tę 
wdzięczność wszystkim członkom Rotary, którzy pomogli lub 
pomogą w tym roku.
Piękno Rotary, zwłaszcza dzięki Fundacji Rotary, polega na 
tym, że możemy tworzyć właśnie takie rotariańskie chwile 
w dowolnym momencie. Wystarczy skontaktować się z innymi 
Rotarianami i porozmawiać o naszej pracy. Resztą zajmą się 
pozostali członkowie, oddani wolontariusze i zasoby, którymi 
dysponujemy.
Jeśli dwie osoby mogą zrobić taką różnicę, wyobraźmy sobie, 
co możemy osiągnąć, pracując razem w większych grupach za 
pośrednictwem Fundacji Rotary. Wyobraźmy sobie rezultaty, 
jakie kluby mogą osiągnąć w ramach jednego dystryktu w wal-
ce z analfabetyzmem lub dwóch dystryktów z różnych części 
świata przekształcających społeczność poprzez global grant 
zapewniających dostęp do wody pitnej lub podstawowych sa-
nitariatów.
Jeśli jeszcze nie przeżyliście swojej rotariańskiej chwili, szu-
kajcie dalej. Służba w Rotary za pośrednictwem naszej Funda-
cji to świetna okazja, aby ją odnaleźć i zmienić swoje życie.

Barry Rassin 
Przewodniczący Fundacji Rotary

Wasza
rotariańska 

chwila

Ilustracja: Viktor Miller Gausa
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Barry Rassin 
Przewodniczący Fundacji Rotary

Widać już
metę!

24 października, z okazji Światowego Dnia Walki z Polio, od-
nawiamy naszą przysięgę dotyczącą realizacji najważniejszego 
celu humanitarnego.  
Pamiętajmy o młodej pracownicy ochrony zdrowia w Pakista-
nie, znanej jako Bibi Marjana (Panna Marjana). Dzielnie zno-
siła górski śnieg i mróz, aby zaszczepić 84 dzieci na obszarach 
wiejskich, odwiedzając każdy dom, często oddalony od kolejnego 
o wiele kilometrów. 
Marjana jest jednym z tysięcy pracowników pierwszej linii 
w Afganistanie, Pakistanie i na obszarach objętych epidemią, 
których uważam za bohaterów misji eliminacji polio. Praca, któ-
rą wykonują, w połączeniu z wizją naszych partnerów i wspar-
ciem, którego udzielacie, naprawdę przenosi góry. 
Dzięki Rotary inicjatywa Global Polio Eradication Initiative re-
alizuje dwa kluczowe cele strategii na lata 2022-26. Po pierwsze, 
chcemy powstrzymać transmisję dzikiego wirusa polio typu 1. 
W tym roku udokumentowano już tylko sześć przypadków. Czy 
to może być rok, w którym zobaczymy ostatnie przypadki polio? 
Jesteśmy ostrożnymi optymistami i wierzymy, że tak. 
Po drugie, naszym celem jest zgłoszenie ostatniego przypadku 
krążącego wirusa polio typu 2 pochodzenia szczepionkowego 
(cVDPV2) w krajach objętych epidemią. Około 80% przypad-
ków cVDPV2 w ubiegłym roku wystąpiło na obszarach Demo-
kratycznej Republiki Konga, Nigerii i Jemenu. Musimy wdro-

żyć odpowiednie strategie, aby powstrzymać wirusa na tych 
obszarach.
Nadal stoją przed nami inne wyzwania, w tym napięcia politycz-
ne, zagrożenia dla bezpieczeństwa i kwestie logistyki, a także 
trwałe skutki pandemii w Afganistanie i Pakistanie. 
Pomimo tych wyzwań robimy postępy. Liczba szczepów wi-
rusa polio spada, podobnie jak liczba dotkniętych regionów, 
w których kiedyś panowało polio. Wprowadzona przez nas nowa 
szczepionka zmniejsza częstość występowania krążącego wiru-
sa typu 2. 
Rotary jest organizacją, która miała odwagę podjąć globalny wy-
siłek, aby chronić dzieci na całym świecie przed niepełnospraw-
nością, a nawet śmiercią z powodu polio. Musimy być wytrwali. 
Meta już jest na horyzoncie.  
Co możesz zrobić, aby nam w tym pomóc? Dołącz do PolioPlus 
w swoim klubie lub dystrykcie i zaangażuj wszystkich członków 
do działania. Nie zapominaj też, że Fundacja Billa i Melindy Ga-
tesów nadal dokłada się do darowizn Rotary na rzecz eliminacji 
polio, w stosunku 2:1. 
Możesz również dołączyć poprzez rozmowy z politykami, aby 
zapewnić wsparcie rządowe i finansowe oraz promować rolę Ro-
tary we wszystkich mediach.  
Podobnie jak Marjana maszerująca pod górę, my także mamy 
nasz cel w zasięgu wzroku i będziemy iść, aż go osiągniemy.

PAŹDZIERNIK 2023
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Pracowita
jesień

Marek Wcisło
Gubernator Dystryktu 2231 w kadencji 2023/24

Drodzy Przyjaciele w Rotary, 
wrzesień kojarzy się nam z nadchodzącą złotą jesienią, pamięcią 
o bohaterskiej obronie naszych granic, rozpoczęciem roku szkol-
nego. W Rotary to również Miesiąc Nauczania Podstawowego 
i Alfabetyzacji a także Miesiąc Rozwoju Członkostwa i Nowych 
Klubów. Rozpoczęliśmy już w Dystrykcie działania w tym kie-
runku ze zdwojoną siłą i liczymy na Wasze wsparcie, inicjatywy 
i kontakty. To jest warunek rozwoju i wzmocnienia polskiego 
Rotary. Bądźmy aktywni, tak jak pionierzy, którzy w latach 20-
tych i 30-tych XX wieku nieśli bezinteresownie w świat ideę 
„Dobro innych ponad własne korzyści”.
Moi Drodzy, kolejny miesiąc mojej służby rozpocząłem na War-
mii i Mazurach. Rotarianie z RC Giżycko zorganizowali po raz 
21, tygodniowy Międzynarodowy Młodzieżowy Rejs Żeglarski 
po Wielkich Jeziorach Mazurskich z udziałem 24 uczestników 
z Polski, Niemiec Czech i Litwy. Dziękuję serdecznie klubom 
RC Giżycko, RC Bartoszyce -Lidzbark Warmiński i RC Olsz-
tyn Varmia z którymi spotkałem się w sierpniu i miałem wielką 
przyjemność zapoznać się z ich osiągnięciami, planami jak i pro-
blemami.
Pierwszym cyklicznym wydarzeniem zorganizowanym przez 
kluby RC Warszawa Fryderyk Chopin, RC Gdańsk Sopot- Gdy-
nia i RC Łódź 4 Kultury na przełomie roku rotariańskiego był 
obóz „Poland from Past to Present”. Uczestniczyło w nim 16 
młodych ludzi z 15 dystryktów, w tym z Turcji, Tajwanu, Włoch, 
Węgier, Hiszpanii, Irlandii Północnej, Szwecji, Niemiec, Francji, 
Czech, Ukrainy i Belgii.
Kolejną udaną cykliczną imprezą był obóz Sportowo – Konny 
w Wielkiej Lipie zorganizowany przez RC Wrocław, w którym 

wzięło udział 8 studentów z Polski, Tajwanu, Peru, Egiptu, Ukra-
iny, Chorwacji, Włoch i Węgier.
Od momentu wybuchu wojny na Ukrainie w 2014 roku nasz 
Dystrykt organizuje coroczne obozy terapeutyczne dla sierot, 
które straciły swoich rodziców w trakcie działań wojennych. 
Rok 2023 będzie rekordowy, pod względem liczby uczestników. 
Obecnie przebywająca w Polsce grupa 30 dzieci jest już szóstym 
turnusem z kolei, a docelowo gościć będziemy ich osiem. Nie-
ocenionym organizatorem jest Ryszard Łuczyn z RC Zamość 
Ordynacki, wsparty koleżankami i kolegami klubowymi. Za 
silne wsparcie finansowe (nie tylko w tym projekcie) składam 
szczególne podziękowania Alexowi Ray i jego przyjaciołom z RC 
Plymouth NH USA. Poszczególne kluby naszego Dystryktu or-
ganizowały podczas wakacji obozy wypoczynkowo – integracyj-
ne dla dzieci i młodzieży z Ukrainy i Polski, zarówno w górach, 
nad jeziorami, nad morzem w tym obóz żeglarski nad Zalewem 
Szczecińskim. Lista jest niezwykle długa. W ramach kolejnej 
transzy DRF, wsparcia ze strony Rotary Foundation, udzielili-
śmy różnorakiej pomocy poszkodowanym i uchodźcom z Ukra-
iny, przynosząc nadzieję w ich serca. To nasza duma i satysfakcja 
z wcielania w życie zasad i powinności rotariańskich. Raz jesz-
cze dziękuję Wam serdecznie w ich imieniu!
Pod koniec września (29/30) spotykamy się w Kielcach na Zwy-
czajnym Walnym Zgromadzeniu Stowarzyszenia Klubów Rota-
ry „Dystrykt 2231 Rotary International” aby skwitować i udzielić 
absolutorium Zarządowi i Komisji Rewizyjnej kadencji 2022/23 
oraz wziąć udział w obowiązkowym szkoleniu z zakresu Mediów 
Elektronicznych, Członkostwa i Rotary Foundation, Zapraszam 
wszystkie kluby do wzięcia udziału w tych wydarzeniach.
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Kochane i kochani, 
rotariańska jesień także obfitu-
je w liczne wspaniałe wydarze-
nia. Dzieje się wiele dobrego. 
Całe mnóstwo pięknych kon-
certów, spektakli, bali i innych 
wydarzeń, podczas których 
zdobywamy środki na naszą 
działalność pomocową. W bie-
żącym numerze znajdziecie m. 
in. relacje: z pięknego jubile-
uszu 30-lecia RC Koszalin oraz 
projektów pomocowych reali-
zowanych na rzecz uchodźców 
przez RC Warszawa City i RC 
Bartoszyce-Lidzbark Warmiński. Zachęcamy do skorzystania 
z zaproszenia do zrzutki na rzecz Eko Portu Rotary w Giżycku. 
Polecam także informacje o niesamowitych wydarzeniach, jakie 
zorganizowały Interact Szczecin International i Rotaract War-
szawa. Niestety jest też smutny akcent. Żegnamy dwóch wspa-
niałych Rotarian: prof. Zdzisława Maciejewskiego z RC Koszalin 
i Grzegorza Kotyńskiego RC Stargard, którzy odeszli na wieczną 
rotariańską służbę, pozostawiając po sobie wielki smutek i żal. 
Będziemy o nich pamiętać.
Dziękuję za Wasze działania. Wszystkiego dobrego.

NR 5 (38), wrzesień-październik 2023

Rada Doradcza
Marek Wcisło – Gubernator Dystryktu 2023-2024
Piotr Jankowski – Immediate Past Gubernator 2022-2023
Piotr Wygnańczuk – Członek Zarządu Rotary International 2018-2020
Krystyna Baj-Pawluk – Gubernator Elekt na kadencję 2023-2024
Małgorzata Wojtas – Past Gubernator 2019-2020
Janusz Potępa – Past Gubernator 2013-2014
Wojciech Wrzecionkowski – Past Gubernator 2021-2022
Łukasz Grochowski – Past Gubernator 2018-2019

Redaktor naczelna: Dorota Wcisła (RC Elbląg Centrum)

Zespół redakcyjny: Ilona Nowacka (RC Elbląg Centrum), Anna Kwo-
czek-Wadecka (RC Elbląg Centrum), Wojciech Brakowiecki (RC Lublin), 
Jarosław Kowalski (RC Olsztyn), Maciej Krzeptowski (RC Szczecin), Da-
riusz Lewera (RC Wrocław Panorama), Rafał Tondera (RAC Warszawa, 
RC Warszawa Józefów), Paweł Sadaj (RC Warszawa Żoliborz).

Tłumaczenia: Rafał Tondera (RAC Warszawa, RC Warszawa Józefów)
Korekta: Ilona Nowacka (RC Elbląg Centrum)
Skład DTP: Remigiusz Korwiel 
Druk: Drukarnia OLTOM, ul. Wersalska 29, 91-203 Łódź

Wydawca: Oficyna OKO, ul. Węgrowska 3, 82-300 Elbląg

Magazyn wydawany na licencji Rotary International

Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów oraz zmiany ich 
tytułów. Materiały do gazety należy kierować na adres: redakcja@rotary.org.pl
Tekst powinien być napisany w pliku tekstowym (format word) powinien zawierać 
imię i nazwisko autora. Zdjęcia w formacie .jpg, rozdzielczość 300 dpi, objętość 
min. 1 Mb powinny być podpisane imieniem i nazwiskiem autora oraz opisane.

Foto z okładki: Członkowie RC Bartoszyce Lidzbark Warmiński podczas realizacji 
grantu na rzecz ukraińskich rodzin. Fot. z arch. RC Bartoszyce Lidzbark Warmiński

Dorota Wcisła
Redaktor naczelna

Polska

Spis treści
SŁOWEM WSTĘPU

2. Pokój w praktyce, słowo wstępne Prezydenta Rotary International 
2023-2024, R. Gordon R. McInally, Rotary Club of South Queensfery, 
Szkocja
3. Zdrowie psychiczne a Wasz klub, słowo wstępne Prezydenta Rotary 
International 2023-2024, R. Gordon R. McInally, Rotary Club of South 
Queensfery, Szkocja
4.  Wasza rotariańska chwila, Przewodniczący Fundacji Rotary, Barry 
Rassin, Rotary Club of East Nassau, Bahamy
5. Widać już metę!, Przewodniczący Fundacji Rotary, Barry Rassin, 
Rotary Club of East Nassau, Bahamy
6. Pracowita jesień, słowo wstępne Gubernatora D2231 Rotary 
International, DG Marek Wcisło, RC Kraków Wawel
7. Słowo wstępne redaktora naczelnego, Dorota Wcisła, RC Elbląg 
Centrum

ROTARY NA ŚWIECIE

8. Ludzie czynu na całym świecie, Brad Webber, Rotary International
10. Konwencja Rotary International Singapur 2024
12. Wspaniałe kluby to nie przypadek
13. Każdy Rotarianin każdego roku - wsparcie przez edukację
14. Promuj swój Klub. Zainspiruj swoją społeczność
15. Przynośmy światu nadzieję
28. Śladami rotariańskiej historii

ROTARY W POLSCE

16. Wesprzyj zrzutkę na Eko Port Rotary, Evelyn Jelec, RC Giżycko 
i Łukasz Staniszewski, RC Olsztyn
19. Walne Zgromadzenie i szkolenia w Kielcach, Dorota Wcisła, RC 
Elbląg Centrum

Z ŻYCIA KLUBÓW

20. 30-lecie Rotary Club Koszalin, Dorota Wcisła, RC Elbląg Centrum
24. Program „Beyond Borders – Bez Granic”, Nadiya Bedrychuk i PDG 
Andrzej Ludek, RC Warszawa City
27. 50 rodzin otrzymało pomoc, Wiesław Ostapowicz, RC Bartoszyce 
Lidzbark Warmiński

FELIETON

29. Felieton Moje 3 Grosze, „Sum”, ale czy „cogito”? PDG Janusz 
Potępa, RC Kraków Wawel

INTERACT

30. ACT OUT „Dzieci i Ryby głosu nie mają”, Karolina Kurczak, Interact 
Szczecin International

ROTARACT

32. Czy dzieci lubią nietoperze?, Rafał Tondera, RAC Warszawa, RC 
Warszawa Józefów 

POŻEGNANIA

33. Pożegnanie prof. Zdzisława Maciejewskiego, Romuald Wanowicz, 
Prezydent RC Koszalin
34. Pożegnanie Grzegorza Kotyńskiego, Paweł Pac-Pomarnacki, 
Prezydent RC Stargard

AKTUALNOŚCI

35. Kalendarium 
35. Rotary w liczbach
35. Słownik skrótów



8  |  rotary.org.pl

|   ROTARY NA ŚWIECIE

Ludzie czynu
na całym świecie

Brad Webber

Belize

Od 2014 roku członkowie Rotary Club of 
Seminole Lake na Florydzie organizują wyjazdy 
służebne do Belize, by pomagać dzieciom: 
budują szkolne place zabaw i zapewniają 
pomoc edukacyjną, kupują odzież i finansują 
badania lekarskie. – Dzieci nie miały co robić na 
przerwach – mówi David Buzza, Past Prezydent 
klubu. Trzy lata temu klub nawiązał współpracę 
z Rotary Club of Belmopan w Belize. W lutym 
Rotarianie pomogli zbudować siódmy plac 
zabaw w Belize i rozdali 1500 sztuk nowej 
odzieży, a także przybory toaletowe i plecaki. 
Rotarianie z Florydy dołączyli również do 
istniejącego projektu dystrybucji wózków 
inwalidzkich w Belmopan, wysyłając w maju 30 
wózków.

98 zagrożonych 
wyginięciem gatunków 

zwierząt wodnych 
żyje w amerykańskich 

oceanach

3 na 5
dzieci poniżej 15 roku 

życia w Belize żyje 
w ubóstwie

Stany Zjednoczone

Laguna rzeki Indian River wzdłuż atlantyckiego wybrzeża 
Florydy jest domem dla około 3500 gatunków roślin 
i zwierząt. W styczniu Dystrykt 6970 i kluby Rotary z New 
Smyrna Beach i Edgewater zbudowały wystawę-kompleks 
w Marine Discovery Center w New Smyrna Beach, która 
jest domem dla krabów, rozgwiazd, jeżowców, ślimaków 
morskich i innych małych stworzeń oceanicznych. – To 
wspaniałe, że możemy oglądać te zwierzęta z bliska – mówi 
Chad Truxall, dyrektor centrum. – Wystawa pomaga nam 
dzielić się z gośćmi historią Indian River. Grant dystryktalny 
zapewnił 20 000 dolarów, klub z New Smyrna Beach dołożył 
10 000 dolarów, a klub z Edgewater - kolejne 5 000 USD na 
pokrycie kosztów wystawy, lecz stanowi to tylko część wkładu 
finansowego i wolontariackiego, jaki Rotarianie wnieśli do 
centrum morskiego w ciągu ostatniej dekady.

Club of Seminole Lake

Club of Belmopan

District 6970 
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Kanada

Skutki pandemii były szczególnie dotkliwe dla osób starszych z okręgu Rotary Club of Cornwall 
Sunrise w południowo-wschodnim Ontario. – Przed początkiem pandemii nasz klub spotykał 
się w domu seniora, więc wiedzieliśmy, jak bardzo jego mieszkańcy chcieli wyjść na zewnątrz 
–  mówi członkini klubu, Elizabeth „Bette” Miller, była Gubernator Dystryktu 7040. Aby 
uczynić izolację starszej populacji miasta bardziej znośną, klub Cornwall Sunrise połączył siły 
z Rotary Club of Cornwall i władzami miasta, aby wprowadzić wycieczki „Seniors on Wheels” 
na trójkołowych rikszach rowerowych. Wolontariusze wozili seniorów na wycieczki wzdłuż 
rzeki Świętego Wawrzyńca. – Z rikszy korzystają głównie lokalni seniorzy, którzy w przeciwnym 
razie nie mogliby cieszyć się pięknymi krajobrazami – mówi Miller, którego klub przekazał 
początkowo 2 500 dolarów na projekt. – Trasy przebiegają wzdłuż ścieżek 
rowerowych z przystankami w interesujących miejscach, z których wiele 
to punkty, o które Rotary zadbało we współpracy z lokalnym samorządem. 
W ubiegłym roku wolontariusze i ich pasażerowie przejechali łącznie 300 mil.

Indie

W Visakhapatnam, niedaleko Zatoki 
Bengalskiej, Rotarianie rozpoczęli innowacyjny 
projekt recyklingu tworzyw sztucznych, który 
pomógł również w aktywizacji zawodowej 
młodzieży. Uczestnicy organizacji non-profit 
India Youth for Society zbierają plastikowe 
butelki, m.in. z plaż, a następnie przetwarzają 
je na wióry, które są sprzedawane firmom 
zajmującym się recyklingiem. Organizacji 
zależy na tym, aby projekt był zrównoważony. 
W czerwcu w zakładzie pracowało osiem 
młodych osób, a docelowo będzie tu pracować 
nawet 25 osób. Projekt o wartości około 
120 000 dolarów jest częściowo wspierany 
przez global grant prowadzony przez 
kluby Rotary z Lake District Moinabad 
w Indiach i Naperville Sunrise w Illinois, przy 
wsparciu innych klubów Rotary ze Stanów 
Zjednoczonych i Indii. Projekt otrzymał nagrodę 
amerykańskiej Academy of Environmental 
Engineers & Scientists. – Chciałem, aby 
akademia zaopiniowała projekt i pomogła 
uczynić go jeszcze lepszym – mówi Prakasam 
„Prakash” Tata, emerytowany inżynier 
środowiska i członek klubu Rotary w Naperville 
w stanie Illinois. – Ale oto usłyszałem: „Wasz 
projekt otrzymał główną nagrodę”.

Wielka Brytania

Niektórzy ludzie przejdą przez ogień 
w szczytnym celu – dosłownie. Ponad 50 
uczestników przeszło przez rozżarzone węgle 
podczas kwietniowej imprezy charytatywnej 
„Fire Walk” sponsorowanej przez Rotary Club 
of Newton Abbot. Dzięki „skwierczącym 
spacerom” przy dźwiękach bębnów taiko 
zebrano ponad 11 000 dolarów na rzecz 
organizacji charytatywnych. Klub sprowadził 
profesjonalną firmę zajmującą się chodzeniem 
po węglach. Organizatorzy przygotowali 
również „seminarium nokautowania strachu”. 
Jaki jest sekret? – Chodzić w kontrolowany, 
szybki sposób – mówi Past Prezydent klubu, 
Phil Millichap. On i Prezydent klubu w kadencji 
2022-23, Jeremy Newcombe byli wśród 
Rotarian, którzy przeszli przez rozżarzone węgle. 
– Najważniejsza rada: jeśli się przewrócisz, co 
zrobiła jedna z pań, to szybko wstań! – radzi 
Millichap.

ok. 500 °C
idealna temperatura 

rozżarzonych węgli do 
spacerów

450 lat
szacowany 

czas rozkładu 
plastikowej butelki

16%
seniorów z Kanady 

cierpi z powodu 
samotności
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Club of Cornwall Sunrise 

Club of Naperville Sunrise

Club of Lake District 
Moinabad 

Club of Newton Abbot
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Konwencja odbędzie się w dniach 25-29 maja 2024 roku w Marina Bay Sands Expo & Convention Centre, 
a general sessions na Stadionie Narodowym. Dołącz do nas i wspólnie przynośmy światu nadzieję.

Dowiedz się więcej i zarejestruj na convention.rotary.org

Olśniewająca lokalizacja
Kompleks trzech wieżowców, w którym odbędzie się część 
Światowej Konwencji Rotary International 2024 w Singa-
purze, z pewnością będzie jednym z najfantastyczniejszych 
miejsc w historii tych globalnych konferencji.
Zacznijmy od jego wyglądu. Marina Bay Sands ma taras na 
dachu przypominający długą łódź, która łączy trzy 57-pię-
trowe wieże hotelowe i obejmuje basen bez krawędzi (tzw. 
infinity pool). Biorąc udział w House of Friendship i sesjach 
w centrum Konwencji, znajdziecie się w samym sercu kom-
pleksu restauracji, luksusowych sklepów i pawilonów roz-
rywkowych.
Odkrywanie najważniejszych atrakcji to wakacje same 
w sobie - takie, które wygodnie dopasujesz do harmonogra-
mu Konwencji. Kup bilet do SkyPark na dachu wieżowca, 
aby podziwiać panoramę miasta i zatokę. Centrum handlowe 
Shoppes oferuje znane marki, w tym sklepy z odzieżą dzie-
cięcą Dior, Versace i nie tylko.
Zarezerwuj stolik w jednej z kilku restauracji prowadzo-
nych przez znanych szefów kuchni. Dwie z nich zostały wy-
różnione gwiazdkami Michelin: Cut Steakhouse Wolfganga 
Pucka ( jedna gwiazdka) i Waku Ghin Tetsuyi Wakudy (dwie 
gwiazdki), gdzie odkryjecie japońską kuchnię z francuskimi 
i włoskimi akcentami.
Warto wybrać się również na przejażdżkę łodzią po krytym 
kanale zasilanym wodą deszczową zebraną w gigantycznej, 
przezroczystej misie na zewnątrz, z której podziwiać można 
wyjątkowy wodospad wpadający do zbiornika wewnątrz.
Pokaz światła i fontann o nazwie Spectra jest bezpłatny i od-
bywa się co noc. Do tego centrum Konwencji oferuje bogaty 
program występów na żywo, muzeum sztuki i nauki, klub 
nocny z trzypiętrową spiralną zjeżdżalnią i wiele więcej. Od-
kryjcie resztę w dniach 25-29 maja, kiedy przyjedziecie, aby 
zacząć nieść nadzieję dla świata. 

Relaksujący wyjazd
Podróż na Światową Konwencję Rotary International do 
Singapuru można łatwo przekształcić w beztroskie wakacje. 
Obie lokalizacje zapewniają łatwy dostęp do wielu ogrodów, 
punktów rekreacyjnych, gastronomicznych i turystycznych.
W przerwie od inspiracji towarzyszącej sesjom w Marina Bay 
Sands Complex… po prostu cieszcie się wyspą! Krótki spacer 
zaprowadzi was do Gardens by the Bay z wysokim stalowym 
ogrodem sztuki (tzw. „supertrees”) i mega szklarnią z kwiata-
mi z całego świata.
Przejdź na drugą stronę krętego mostu Helix Bridge i udaj 
się na 20-minutowy spacer do diabelskiego młyna Singa-
pore Flyer, aby podziwiać panoramę miasta lub do jednego 
z miejskich hawker centers – czyli singapurskich centrów 
jedzeniowych, bardzo ważnych elementów kultury tego miej-
sca. Stragany w Makansutra Gluttons Bay sprzedają lokalne 
przysmaki kulinarne, w tym mięsne szaszłyki satay, makaron 
char kway teow smażony na smalcu i smażone ciasto mar-
chewkowe, które nie jest deserem - pikantne kostki są zrobio-
ne z rzodkiewki daikon (białej „marchewki”) i mąki ryżowej.
Sesje plenarne na Stadionie Narodowym pozwolą wam z ko-
lei nacieszyć się wszystkim, co ma do zaoferowania singapur-
skie centrum sportu. Możecie surfować na symulowanej fali, 
wypożyczyć kajak lub odwiedzić Shimano Cycling World, aby 
zobaczyć wystawy historii rowerów.
Centra handlowe to również istotny element kultury Sin-
gapuru. Na terenie hali Konwencji znajdują się dwa z nich: 
luksusowe Marina Bay Sands i Sports Hub’s Kallang Wave 
Mall, które mieści w sobie sklepy sportowe, symulatory gol-
fa, symulatory z wirtualną rzeczywistością i ściankę wspi-
naczkową, rozciągającą się na kilku poziomach centrum 
handlowego. 
Podróż po Singapurze oraz z i na Konwencję w dniach 25-29 
maja ułatwi wam system metra MRT.
Eva Remijan-Toba

Konwencja Rotary International 
Singapur 2024
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Promuj swój klub.
Zainspiruj swoją społeczność.

Skorzystaj z powyższych narzędzi, aby zaktualizować stronę www, materiały promocyjne i media 
społecznościowe swojego klubu. Wejdź na rotary.org/brandcenter.

Wejdź na stronę Brand Center  
Znajdziesz tam materiały 
promocyjne, które pomogą ci 
dzielić się historiami na temat 
tego, jak pomagacie lokalnym 
społecznościom, m.in.:

Wskazówki na 
temat rotariańskiej 
palety barw

Szablony, dzięki 
którym stworzysz 
loga i grafiki

Zdjęcia i filmy, 
przedstawiające
Ludzi Czynu
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Dzięki staraniom członków Rotary 
Club Giżycko ruszyła zrzutka na 

ogólnopolski projekt Rotary - Budowę 
Eko Portu Rotary. Wpłacając dowol-
ną kwotę można nie tylko wesprzeć tą 
cenną inicjatywę, ale także otrzymać 
niezwykle atrakcyjne podziękowa-
nia w postaci oryginalnych gadżetów 
i unikatowych odznak. Poczynając od 
naklejek „Kocham Mazury – Jestem 
Eko”, naklejek z logo Eko Portu Rota-
ry, pendrive z logo Eko Portu Rotary, 
poprzez brązowe, srebrne i złote od-
znaki sponsora Eko Portu Rotary aż do 
tabliczek z nazwiskiem lub logo firmy 
na desce pomostu. To tylko niektóre 
z atrakcji. Aby dowiedzieć się więcej 
wystarczy zajrzeć na stronę zrzutki. 
Oto link: https://zrzutka.pl/cd44kk
Zdecydowanie warto wesprzeć tą cenną 
inicjatywę i przy okazji otrzymać uni-
katowe podziękowanie w postaci ory-
ginalnego podarunku. Kochasz Mazury 
– pomóż! 
Radzimy się pospieszyć, bo nagrody zni-
kają jak ciepłe bułeczki!!!

Apel od Rotarian 
Jak czytamy na stronie zrzutki: 
Bardzo zależy nam na ochronie Krainy 
Wielkich Jezior Mazurskich. W sezonie 
letnim na wypoczynek do nas przy-
jeżdżają rzesze turystów, 
z czego większość stano-
wią wodniacy. Niestety, 
z braku odpowiedniej in-
frastruktury, większość 
nieczystości trafia z łódek 
wprost do jezior. Jesteśmy 
pewni, że wodniacy nie 
chcą szkodzić środowisku, 
ale często nie mają możli-
wości wypompowania nie-
czystości przed oddaniem 
wyczarterowanej łódki, bo 
nie ma gdzie, lub są długie 
kolejki. Dlatego podjęliśmy 
się wielkiego wyzwania, 
jakim jest wybudowanie 
Eko Portu Rotary, którego 
głównymi zadaniami będą 
odbiór ścieków i odpadów 

stałych z dużej ilości jachtów równo-
cześnie oraz edukacja proekologiczna. 
Chcemy, żeby nieczystości trafiały do 
oczyszczalni ścieków, a nie do jezior!
Uzyskaliśmy już wszelkie potrzebne ze-
zwolenia, projekt i stronę internetową: 
http://ekoportrotary.pl Teraz potrzebuje-
my środków finansowych na rozpoczęcie 
budowy.
Będziemy wdzięczni za Waszą pomoc 
- dla nas liczy się każda złotówka. Poma-
gając nam, przyczynicie się nie tylko do 
ochrony naszych jezior, ale również do 
ochrony Morza Bałtyckiego.
Eko Port Rotary to 70 miejsc postojo-
wych ze stacją pomp, 6 stanowisk do od-
bioru ścieków, miejsce do opróżniania 
toalet chemicznych, wiata śmietnikowa 
z sortownią odpadów, budynek kapitana-

tu z serwisem pomp i sala konferencyjna 
do szkoleń.
Dzięki takiej ilości pomp żeglarze będą 
mogli po czarterze zdawać jachty z opróż-
nionymi zbiornikami.
Odbiór ścieków i śmieci będzie bezpłatny. 
W pakiecie opłaty portowej przewidziane 
są korzystanie z prądu, wody i sanitaria-
tów. Rezerwację miejsc będzie można 
dokonywać przez telefon. Będzie szybko, 
tanio i bardzo ekologicznie.

Kolejny etap realizacji 
Nasza inicjatywa Eko Port Rotary wcho-
dzi w kolejny etap. Składamy wniosek 
o wydanie zezwolenia na jego budowę. 
Wykonaliśmy już projekty przyłącza wo-
dociągowego i kanalizacyjnego do portu 
o wartości 13 000 zł. Z kolei kosztorys 
przyłączy o łącznej długości 870 mb wy-
nosi około pół miliona. 
Ponadto posiadamy zezwolenie Staro-
stwa Powiatowego w Giżycku na wy-
cinkę krzewów i kilkunastu drzew, czyli 
jest zgoda na przygotowanie terenu pod 
budowę. Wkrótce podpiszemy umowę 
z wykonawcą. 
Kolejny etap budowy to nowe wyzwa-
nia. Musimy się zmierzyć ze stromym 
ukształtowaniem terenu, ulica Moniuszki 
leży 15 metrów nad poziomem wody je-

ziora Popówka Duża.
Linia brzegowa jest intensywnie 
zakrzaczona, a nam bardzo zależy, 
żeby realizacja naszej inicjatywy 
odbywała się jak najmniejszym 
kosztem mazurskiej przyrody.
Będziemy relacjonować przebieg 
prac, żeby Państwo sami mogli się 
przekonać, jak bardzo bliska na-
szemu sercu jest idea stworzenia 
w pełni ekologicznego portu.  

Wszystko zaczyna się 
od marzeń
Koledzy, miłośnicy żeglarstwa, 
pragniemy opowiedzieć Wam 
o naszej wizji i marzeniu stwo-
rzenia Eko Portu Rotary w Gi-
życku. To wyjątkowe miejsce na 
Mazurach, które ma służyć lokal-
nej społeczności, turystom zako-

Wesprzyj zrzutkę
na Eko Port Rotary

RC GIŻYCKO
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chanym w naturze oraz całej organizacji 
Rotary.

Dlaczego to robimy?
Wielu z nas szuka wyciszenia i wypo-
czynku w naturze. Jednak nasza obec-
ność może negatywnie wpływać na śro-
dowisko. Często nawet nie zdajemy sobie 
sprawy z tego, jak bardzo zagrażamy przy-
rodzie – hałasujemy, zostawiamy śmieci 
i wpuszczamy nieczystości do jezior. Stąd 
pomysł na powstanie Eko – Portu Rotary 
w Giżycku.
Dwa lata temu w Rotary Club Giżycko do-
szliśmy do wniosku, że musimy zawalczyć 
o czystość naszego miejsca na ziemi.

Główne cele
Jednym z głównych celów tego projektu 
jest edukacja i uwrażliwienie społecz-
ności na kwestię ochrony przyrody oraz 
zrozumienie wpływu naszych działań 
na ekosystemy. Chcemy dać wodniakom 

możliwość przyczynienia się do ochro-
ny Wielkich Jezior Mazurskich poprzez 
zbudowanie w pełni ekologicznego portu, 
wyposażonego w infrastrukturę do odbio-
ru ścieków z jachtów, opróżniania toalet 
oraz segregacji śmieci. Tak wyposażonych 
portów jest na Mazurach niestety mało, 
o wiele za mało, by odpowiadać na co-
raz większe potrzeby wynikające z ciągle 
zwiększającego się ruchu turystycznego.

Tak się zaczęło
Inicjatywa powstała w wyniku naszej 
działalności rotariańskiej w Giżycku. Od 
20 lat organizujemy regaty żeglarskie 
o Puchar Gubernatora Dystryktu 2231 
i międzynarodowe obozy żeglarskie. 
Organizując cyklicznie te imprezy, za-
uważyliśmy gwałtownie postępującą 
degradację środowiska na Mazurach, 
a w szczególności zanieczyszczenie wód 
w jeziorach. Przyczyn tego zjawiska jest 
wiele. 

Na Mazurach brakuje infrastruktury 
do odbioru ścieków z jachtów i łodzi 
jachtowych. Możemy też zaobserwować 
gwałtowny wzrost liczby łodzi, które nie 
mieszczą się w portach i zmuszone są 
cumować na dziko. Niszczeją linie brze-
gowe, straty ponosi środowisko natu-
ralne, m.in. płoszą się ptaki w okresach 
lęgowych.
W obliczu dewastacji tak bliskiego nam 
świata naturalnego zdecydowaliśmy, że 
Rotary Club Giżycko z własnej inicjatywy 
stworzy wzorcowy port jachtowy z dużą 
stacją odbioru ścieków. Będzie posiadała 
wiatę z sortownią śmieci i centrum szko-
leń proekologicznych dotyczących wód 
śródlądowych w Polsce.
Razem musimy przeciwdziałać postępu-
jącej degradacji środowiska naturalnego, 
chronić jeziora i lasy z ich bogata florą 
i fauną. Czerpmy radość z obcowania 
z naturą nie niszcząc jej. Chrońmy razem 
Mazury – nasz Cud Natury.
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Tak będzie wyglądał Eko Port po dokończeniu inwestycji

Ten kod QR 
przekieruje Cię 
do zrzutki na 
rzecz Eko Portu 
Rotary w Giżycku
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Tyle udało się już zrobić 
Przyznajemy, że plany mamy ambitne, ale 
inwestycja ma służyć lokalnej i turystycz-
nej społeczności i w żaden sposób nie 
może zagrażać wspaniałej naturze mazur-
skiego jeziora.
Zaprojektowaliśmy port na 70 miejsc po-
stojowych ze stacją pomp, 6 stanowiskami 
do odbioru ścieków, wiatę śmietnikową 
z sortownią odpadów, budynkiem kapita-
natu z salą konferencyjną do szkoleń.
Odbiór ścieków i śmieci ma być bezpłatny, 
opłata portowa w pakiecie, a rezerwacje 
miejsc będzie można dokonywać przez 
telefon.
Na potrzeby realizacji projektu stworzyli-
śmy już kartę informacyjną przedsięwzię-
cia, podpisaliśmy umowę na projekt portu, 
sporządziliśmy raport oddziaływania na 
środowisko oraz przeprowadziliśmy eks-
pertyzę dendrologiczną. Koszt tych dzia-
łań wyniósł 38 300 zł. Obecnie czekamy 
na zezwolenia budowlane i wodnoprawne.

Jak jeszcze możesz pomóc?
Eko Port Rotary to przedsięwzięcie za-
awansowane i wymagające. Musimy 
pokonać wiele barier i trudności, żeby 
urzeczywistnić wizję wyjątkowego i przy-
jaznego naturze miejsca. Ma ono służyć 
też członkom klubów Rotary. 
Chcemy zapraszać do nas zaprzyjaźnio-
nych klubowiczów z Polski, Europy a na-
wet i świata. 
Rotarianie, zwracamy się do Was o wspar-
cie. Idea Eko Portu Rotary potrzebuje 
wspólnego działania klubów z Polski i za-
granicy. Możecie nas wesprzeć na wiele 
sposobów:
– przekazać 1,5% podatku w zeznaniu 
rocznym na nasze Stowarzyszenie,
– wykupić fragment pomostu w Eko Por-
cie, który zostanie oznaczony specjalną 
tabliczką z informacją o donatorze,
– wykupić specjalne miejsca eksponujące 
sponsorów,
– wykupić wieloletnie rezydencje w Eko 
Porcie.
W każdym razie prosimy o kontakt. Zbu-
dujmy razem port, który będzie służył po-
koleniom.
Rotarianki i Rotarianie z RC Giżycko

Stowarzyszenie Rotary Club Giżycko 
Dystrykt 2231
Organizacja Pożytku Publicznego 
KRS 0000077097
Al. Wojska Polskiego 37
11-500 GIŻYCKO
konto PEKAO S.A.  
17 1240 5787 1111 0010 7459 9252

Podsumowanie dotychczasowych działań

� Podpisaliśmy umowę z miastem Giżycko na dzierżawę 6 390 m2 działki na okres 25 
lat.
� Uzyskaliśmy pozytywną opinię dendrologa na wycięcie 22 drzew nad kanałem, zagra-
żających żegludze.
� Uzyskaliśmy zgodę nadzoru wodnego na wykonanie robót w wodach.
� Usunęliśmy zwalony most z czasów wojny i 17 min przeciw piechotnych. Oczyściliśmy 
też teren z wielu innych odpadów i pozostałości.
� Została wykonana Karta informacyjna przedsięwzięcia (czyli budowy portu)
� Został wykonany pozytywny raport środowiskowy z opinią dendrologa, ichtiologa i fa-
chowca od płazów i gadów na terenie inwestycji.
� Na podstawie raportu uzyskaliśmy decyzję środowiskową na budowę portu.
� Zleciliśmy wykonanie projektu portu architektowi Jerzemu Walaskowi.
� Wykonane zostały pomiary geodezyjne i badanie geologiczne gruntu.
� Zrobiliśmy operat wodnoprawny na slip i port.
� Uzyskaliśmy decyzję wodnoprawną na budowę portu.
� Został wykonany projekt przyłącz Wod-Kan, który będzie finansowany w 50% przez 
miasto Giżycko,
� Uzyskaliśmy warunki na budowę przyłącza energetycznego.
� Przygotowujemy się do podpisania umowy z Wodami Polskimi na użytkowanie jeziora 
Popówka Wielka i uzyskania pozwolenia na budowę portu.
� Wspólnie z litewskim klubem Rotary Kowno Hansa złożyliśmy aplikację w programie 
unijnym Interreg.
� Mamy zapewnione fundusze z urzędu marszałkowskiego na poszerzenie i pogłębienie 
kanału Kisajno- Popówka. Prace projektowe już trwają.
Koszt dotychczas podjętych działań wyniósł prawie 120 000 złotych.
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Linia brzegowa jeziora jest intensywnie zakrzaczona, a nam bardzo zależy, żeby realizacja naszej 
inicjatywy odbywała się jak najmniejszym kosztem mazurskiej przyrody. W social mediach 
będziemy relacjonować przebieg prac, żeby Państwo sami mogli się przekonać, jak bardzo bliska 
naszemu sercu jest idea stworzenia w pełni ekologicznego portu. 
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W dniach 29 i 30 września 2023 roku 
w Kielcach, odbyły się dwa ważne 

wydarzenia rotariańskie. W piątek mia-
ło miejsce Zwyczajne Walne Zgroma-
dzenie Stowarzyszenia Klubów Rotary 
„Dystrykt 2231 Rotary International”, 
które przyjęło i zatwierdziło sprawozda-
nie Zarządu z działalności i sprawozda-
nie finansowe Stowarzyszenia za okres 
1.07.2022 – 30.06.2023 oraz udzieliło 
absolutorium Zarządowi kierowanemu 
w tym okresie przez IPDG Piotra Jan-
kowskiego z RC Koszalin. 
W sobotę (30 września) odbyły się Szko-
lenia Obowiązkowe z kilkugodzinnymi 
blokami tematycznymi dotyczącymi: 
Rotary Foundation (prowadzenie IPDG 
Piotr Jankowski, RC Koszalin, wspólnie 
z Januszem Lisieckim z RC Wolsztyn, 
Michałem Skupem z RC Warszawa Fry-
deryk Chopin), rozwojowi członkostwa 
(prowadzenie Małgorzata Szymczyk 
z RC Katowice wspólnie z Jagodą Zmarz 
z RAC Kraków Wawel) oraz PR i mediom 
elektronicznym (prowadzenie Dorota 
Wcisła, RC Elbląg Centrum wspólnie 
z Markiem Łatko z RC Lublin i Rafałem 
Tonderą z RC Warszawa Józefów, RAC 
Warszawa).
Seminaria otworzył Gubernator Marek 
Wcisło wspólnie z Trenerem Dystryktu 
PDG Łukaszem Grochowskim i Magda-
leną Żmijewską Prezydentką RC Kielce. 
Podczas sesji wspólnych, poruszane były 
tematy związane m.in. z pomocą Ukra-
inie realizowaną przez nasz Dystrykt 
(Ryszard Łuczyn, RC Zamość Ordynac-
ki), rozwojem Dystryktu (IPDG Piotr 
Jankowski, RC Koszalin), międzynaro-
dową wymianą młodzieży (Magdalena 
Żmijewska, RC Kielce), zasadami RODO 
(Robert Gadzinowski, RC Warszawa), 
OPP dla klubów (Michał Sowa, RC Kra-
ków), czytnikami kart płatniczych dla 
klubów (Piotr Figurski, Piotr Derecki, 
RC Bydgoszcz Stare Miasto), przyszło-

roczną Konwencją Rotary Internatio-
nal  w Singapurze (Ewa Okrucińska, RC 
Sopot International, Lucyna Momot, RC 
Oświęcim),  programem mentoringu Li-
derzy przyszłości (Wojciech Zipser, RC 
Wrocław Centrum). O planowanym na 
wrzesień 2024 roku Turnieju sportowym 
„Rotary Cup” opowiedzieli członkowie 
E-club Polonia International. 
Podsumowania i zakończenia pracowite-
go dnia szkoleniowego dokonali Guber-

nator Marek Wcisło, RC Kraków Wawel, 
Trener Dystryktu PDG Łukasz Grochow-
ski z RC Warszawa Żoliborz.
W Kielcach panowała bardzo przyjazna 
atmosfera. Na każdym kroku czuć było 
wspaniałą opiekę naszych rotariańskich 
gospodarzy. Wielkie podziękowania dla 
RC Kielce a w szczególności dla Magda-
leny Żmijewskiej, za perfekcyjną organi-
zację całego wydarzenia.
Dorota Wcisła, RC Elbląg Centrum
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Walne zgromadzenie i szkolenia w Kielcach
Uczestnicy szkolenia w Kielcach

30 września odbyły się Szkolenia Obowiązkowe z kilkugodzinnymi blokami tematycznymi 
dotyczącymi  Rotary Foundation, rozwoju członkostwa oraz PR i mediów elektronicznych. 
W Kielcach panowała bardzo przyjazna atmosfera
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W słoneczny letni dzień, 25 czerwca 
2023 roku w pięknych ogrodach 

Bursztynowego Pałacu w Strzekęcinie 
odbyły się uroczystości 30-lecia Rotary 
Clubu Koszalin. 
Wydarzenie zaszczyciło swoja obecnością 
wielu znakomitych gości. Byli wśród nich: 
Gubernator Dystryktu 2231 Marek Wci-
sło wraz z małżonką Ewą, Jerzy Wcisła 
- senator Rzeczypospolitej Polskiej, Piotr 
Zientarski - poseł na Sejm Rzeczypospo-
litej Polskiej, Piotr Jedliński - prezydent 
Miasta Koszalina, Żaneta Kwapisz - wice-
przewodnicząca Rady Miejskiej w Kosza-
linie, Krystyna Baj-Pawluk - gubernatorka 
nominatka Dystryktu 2231 (RC Gorzów 
Wlkp,), Nina Kozłowska członkini Zarzą-
du Dystryktu 2231 (RC Warszawa Żoli-
borz), koleżanki i koledzy z klubu Rotary 
w Prenzlau z prezydentem Axelem Krau-
ze, delegacja Lions Club w Koszalinie 
z mecenasem Janem Daszko, koledzy ze 
Stowarzyszenia SOLIDARNI PLUS-EKO 
Szkoła Życia w Wandzinie z Dariuszem 
Skwierawskim, Dorota Daglis-Pętlak - 
dyrektor Zespołu Placówek Specjalnych 
w Sławoborzu, Dorota Wcisła - redaktorka 
naczelna dwumiesięcznika Rotay Polska 
(RC Elbląg Centrum), delegacja z RC Bar-
toszyce-Lidzbark Warmiński ze Stanisła-
wem Andrzejewskim, koleżanki i koledzy 
z RC Kołobrzeg z prezydentką Magdale-
ną Klugowską Reszke, Ewa Okrucińska 
i Barbara Sergot-Golędzinowska z RC So-
pot International, Zbigniew Byczko z RC 
Jelenia Góra, Aleksander Szwarc z RC 
Warszawa City, Andrzej Gasidło z E Club 
Polonia International. 
Podczas uroczystości nastąpiła zmiana 
służby rotariańskiej. Ustępujący prezy-
dent – Sławomir Nowosadko podziękował 
za pracę członkom zarządu mijającej ka-
dencji: Romualdowi Wanowiczowi, Mar-
cinowi Bogurskiemu, Marcinowi Chę-
cińskiemu, Janowi Bielerzewskiemu 
i Alinie Anton oraz przekazał insygnia 
prezydenckie Romualdowi Wanowiczowi 
– prezydentowi RC Koszalin na kadencję 
2023–2024. Przyjmujący służbę Prezy-
denta Rotary Club Koszalin 2023–2024 
– Romuald Wanowicz przedstawił Za-
rząd, z którym poprowadzi Klub w nowej 
kadencji: Grzegorz Śniedziewski – Wice-
prezydent/Prezydent Elekt, Marcin Bo-
gurski – Wiceprezydent, Marcin Chęciń-
ski – Sekretarz, Grażyna Bielawska Cieśla 
– Skarbnik, Sławomir Nowosadko – Wi-

ceprezydent/Past Prezydent.
Liczący obecnie 38 członków RC Kosza-
lin przyjął w swoje szeregi dwie nowe oso-
by. Są to: Jarosław Bihun (prezes zarządu 
Telewizji Kablowej Koszalin) i Bartosz 
Warzecha (architekt, wykładowca akade-
micki). 
Jubileuszowe spotkanie było doskonałą 
okazją do wyróżnienia osób szczególnie 
zaangażowanych w działania Klubu. Od-
znakę Paul Harris Fellow otrzymali: Jan 
Bielerzewski, Marcin Chęcinski, Jędrzej 
Leonowicz, Jarosław Loos, Tadeusz Nie-
chciał, Sławomir Nowosadko, Stanisław 
Olek, Jupiter Józef Podlaszewski, Dariusz 
Skwierawski z Ośrodka w Wandzinie, 
Wojciech Walach, Andrzej Woźniakowski 
i Romuald Wanowicz. 
Po krótkiej mowie Prezydenta i pięknym, 
wzruszającym występie urodzonej na Po-
dolu Viktorii Fedotovej (dyrygentki i ar-
tystki chóralnej), nadszedł czas na prze-
kazanie służby Gubernatora Dystryktu. 
Ustępujący Gubernator Dystryktu 2231 
Piotr Jankowski z RC Koszalin przekazał 
służbę gubernatorowi Markowi Wcisło 
z RC Kraków Wawel.
Gubernator Piotr Jankowski podczas pod-
sumowania swojej kadencji powiedział:
- Ten czas minął bardzo szybko. Podczas 
swojej kadencji odwiedziłem wszystkie 
kluby. Dzisiaj jestem szczególnie wzru-
szony, atmosfera jest niepowtarzalna. 
Z ogromną wrażliwością patrzę na to co 
dzieje się w Ukrainie. Moja kadencja była 

zdominowana przez te wydarzenia. Za-
brakło trochę czasu na realizację wszyst-
kich zamierzeń. Odwiedziłem także wiele 
krajów, m. in. w USA byłem ambasadorem 
naszego kraju, z dumą opowiadałem o tym 
co robią polscy Rotarianie. Jesteśmy or-
ganizacją unikatową, organizacją ludzi 
o dobrych sercach. Mamy ogromną po-
trzebę, aby pomagać słabszym i wspierać 
potrzebujących. To nasza misja i satys-
fakcja z działania.  
Gubernator Marek Wcisło, podziękował 
IPDG Piotrowi Jankowskiemu za ogrom 
włożonej w jego kadencję pracy, wyraził 
słowa uznania i złożył deklarację konty-
nuacji podjętych przez Piotra działań.
- Piotr był jednym z najlepszych guberna-
torów w naszym Dystrykcie. Jest specjali-
stą od spraw niemożliwych które załatwia 
natychmiast, a na cuda trzeba troszeczkę 
poczekać. – podsumował i podziękował 
Piotrowi Jankowskiemu i zwrócił się do 
Rotarian z RC Koszalin: 
- W Rotary najważniejsze są kluby. 
Klub to miejsce, gdzie rodzą się projek-
ty i przyjaźnie. Kluby trzeba szanować 
i wspierać. Chciałem jeszcze raz pogra-
tulować i podziękować za Waszą niezwy-
kłą służbę. Mam przyjemność przeka-
zać Wam pamiątkowy album jaki został 
wydany z okazji 25-lecia RC Kraków 
Wawel.  Niechaj Wasze 30-lecie będzie 
ukoronowaniem wspólnych projektów, 
satysfakcji z przynoszenia nadziei bliź-
nim tego świata. 

30-lecie Rotary Club Koszalin

Prezydent RC Koszalin Romuald Wanowicz i Gubernator Marek Wcisło przy historycznej karcie 
charterowej Koszalińskiego Klubu Rotary

RC KOSZALIN
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Po wystąpieniu Marka Wcisło głos od-
dano zaproszonym Gościom – popłynę-
ły gratulacje dla RC Koszalin z okazji 30 
rocznicy działalności, a także dla ustępu-
jącego i przyjmującego obowiązki Zarzą-
du Klubu oraz dla Rotary Polska. 
- Choćby wymyślono najlepsze ustawy 
i stworzono najlepsze systemy opieki, 
serce Rotarian i ich oddanie w pomocy 
potrzebującym będzie zawsze tak samo 
potrzebne. Bo nie da się zastąpić niczym, 
tego co każdego dnia robicie dla świa-
ta. I za te trzydzieści lat chciałbym RC 
Koszalin bardzo podziękować. Niesie-
cie mnóstwo dobra, to są setki i tysiące 
szczęść, które dzieją się dzięki Wam. I li-
czę, że te koleje dziesięciolecia także będą 
okraszane takimi właśnie sukcesami. 
Dzięki Wam przyszłość rodzi nadzieję na 
coraz lepszy świat. – powiedział senator 
RP Jerzy Wcisła.

Poseł Piotr Zientarski także podkreślał 
znaczącą rolę RC Koszalin w lokalnej 
społeczności. 
- Życzę wielu sukcesów w czynieniu do-
bra wokół nas, zarówno w naszej małej 
lokalnej ojczyźnie jak i na całym świecie. 
– powiedział poseł Piotr Zientarski. 
- Gratuluję i życzę samych sukcesów Ro-
tary Klubowi Koszalin, który czyni bardzo 
wiele dobrego dla naszej lokalnej społecz-
ności. – powiedział Piotr Jedliński Prezy-
dent Koszalina, dziękując za 30 lat dzia-
łalności klubu.
Po licznych wystąpieniach gości nastą-
piła zmiana służby rotariańskiej w Dys-
trykcie. 

NIECO HISTORII
Inicjatorem i założycielem RC Koszalin 
był ś.p. profesor Zdzisław Piątek, rektor 
Wyższej Szkoły Inżynierskiej (obecnie Po-

litechniki Koszalińskiej), a wcześniej pro-
rektor ds. młodzieży i wieloletni dziekan 
Wydziału Budownictwa. Do dziś kosza-
lińscy rotarianie wspominają go jako czło-
wieka, który z wielkim entuzjazmem bu-
dował fundamenty koszalińskiego klubu. 
W 1992 roku idea powstania klubu zaczę-
ła nabierać realnych kształtów w później-
szej grupie założycielskiej, do której na-
leżeli: Zdzisław Piątek i Andrzej Piątek, 
Zbigniew Juszkiewicz, Jan Michalik, Ro-
muald Wanowicz, Ryszard Bochnia, Jerzy 
Neuberg, Henryk Recław, Piotr Skrobol 
i Jan Konieczny.
10 lutego 1993 roku Koszaliński Klub Ro-
tariański został oficjalnie zarejestrowa-
ny w sądzie, 1 marca 1993 roku wybrano 
pierwszego prezydenta – Zdzisława Piąt-
ka oraz zarząd, a w czerwcu 1993 roku 
zarejestrowano RC Koszalin jako członka 
Rotary International.
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Uczestnicy uroczystości 30 - lecia RC Koszalin w Bursztynowym Pałacu w Strzekęcinie

Ustępujący Gubernator Piotr Jankowski przekazuje łańcuch 
przejmującemu służbę Gubernatorowi Markowi Wcisło

Od lewej: IPDG Piotr Jankowski (RC 
Koszalin), DGE Krystyna Baj Pawluk 
(RC Gorzów Wielkopolski) i DG 
Marek Wcisło (RC Kraków Wawel)
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Najważniejszą datą jest jednak 19 listo-
pada 1993 roku czyli dzień, w którym 
rozpoczęły się uroczystości charteru Ko-
szalińskiego Klubu Rotariańskiego. Uro-
czystość ta miała miejsce w Hotelu „Arka” 
(obecnie: Hotel Gromada), z udziałem ro-
tarian z klubów polskich, gości zagranicz-
nych, dyplomatów, koszalińskich par-
lamentarzystów, przedstawicieli władz 
wojewódzkich i miejskich Koszalina, or-
ganizacji społecznych i zawodowych oraz 
mediów. Dystrykt 2390 ze Szwecji (do 
którego pierwotnie należał RC Koszalin) 
reprezentował pełnomocnik gubernatora, 
Gunnar Fjellander, który oficjalnie powi-
tał koszaliński klub w międzynarodowej 
społeczności rotariańskiej, złożył jego 
członkom gratulacje, a także wręczył ko-
szalińskim rotarianom insygnia klubowe: 
legitymacje i odznaki. Za oficjalną datę 
powstania klubu przyjęto zatem datę 19 
listopada 1993 roku.

DZIAŁANIA Z MISJĄ
Edukacja, zdrowie, opieka społeczna, kul-
tura, ekologia to tylko niektóre z dziedzin 
w jakich RC Koszalin udzielał wsparcia 
dla organizacji, placówek a także licznych 
wydarzeń, inicjatyw czy akcji. Niektóre 
z nich mają charakter długofalowy, inne 
incydentalny, finansowy bądź rzeczowy, 
ale wszystkie łączy rotariańska misja czy-
nienia dobra, dbania o lokalną społecz-
ność i dostrzegania potrzeb.
Pomysłów i projektów, w które zaangażo-
wał się RC Koszalin na przestrzeni tych 

30 lat jest bardzo dużo. Klub przekazywał 
i nadal przekazuje środki finansowe oraz 
pomoc rzeczową koszalińskim i regional-
nym ośrodkom pomocy społecznej, or-
ganizacjom charytatywnym, placówkom 
opiekuńczym dla dzieci i młodzieży, a tak-
że na rzecz osób z niepełnosprawnością. 
Funduje stypendia krajowe i zagraniczne 
dla uzdolnionej młodzieży szkół średnich 
i studentów, a także zakup wyposażenia 
dla przedszkoli oraz szkół, udział w orga-
nizowanych przez te placówki konkur-
sach, projektach i innych aktywnościach. 
Finansuje uczestnictwo młodych ludzi 
w wydarzeniach artystycznych. Wspiera 
rozliczne akcje charytatywne, progra-
my profilaktyczne, społeczne, eduka-
cyjne. Partycypuje w kosztach leczenia 
i rehabilitacji indywidualnych osób, także 
z niepełnosprawnościami, a także przeka-
zuje środki materialne osobom ciężko do-
świadczonym przez los. Rotarianie poma-
gali szpitalowi podczas pandemii, obecnie 
pomagają uchodźcom z Ukrainy.
Od 1994 roku Koszaliński Klub Rota-
riański uczestniczy w sztandarowym 
rotariańskim programie wymiany mło-
dzieżowej. Dotąd wzięło w nim udział 
29 młodych ludzi, którzy mieli okazje 
przyjechać do Koszalina z zagranicy oraz 
koszalinian, którzy wyjechali do najdal-
szych zakątków świata. Przez wiele lat 
(2005-2017) w Koszalinie odbywał się 
też  Mielno Meeting, czyli ogólnopolski 
obóz kończący pobyt młodzieży, która 
w ramach tego światowego programu 

rotariańskiej wymiany młodzieżowej go-
ściła w Polsce.

WANDZIN
Są w historii RC Koszalin inicjatywy do-
niosłe, o charakterze długofalowym. Na-
leży do nich przede wszystkim trwające 
od niemal 25 lat wsparcie dla Ośrodka 
Readaptacji Stowarzyszenia Solidarni 
„PLUS” EKO „Szkoła Życia” w Wandzi-
nie, miejsca będącego unikalną w ska-
li kraju przystanią dla osób z wirusem 
HIV, chorujących na AIDS (w tym matek 
z dziećmi), a także osób wykluczonych 
z różnych powodów z życia społecznego. 
Nieprzerwanie, od 1999 roku, klub kieru-
je tu pomoc rzeczową i finansową, towa-
rzyszy rozbudowie i rozwojowi ośrodka 
(domy dla matek z HIV, oddział dla osób 
chorujących na Alzheimera), wyposaża 
go w sprzęt rehabilitacyjny, medyczny 
i codziennego użytku, a także wspiera 
rozmaite programy i projekty rozwojowe 
prowadzone przez placówkę.
Pomysłodawcą współpracy z Ośrodkiem 
jest Romuald Wanowicz. To on przekonał 
pozostałych członków klubu do pierwszej 
akcji pomocy dla Wandzina, od lat jest 
nieformalnym liderem działań na rzecz 
placówki i przyjacielem tego miejsca. 
– Na początku nasza pomoc miała wymiar 
banalny – wspomina początki współpracy 
Romuald Wanowicz. – Z upływem czasu 
i zwiększeniem możliwości pozyskiwania 
rzeczy wsparcie zyskiwało bardziej wy-
mierne kształty. Zaoferowaliśmy pomoc 

Przedstawiciele Ośrodka Readaptacji Stowarzyszenia Solidarni „PLUS” EKO „Szkoła 
Życia” w Wandzinie złożyli życzenia z okazji pięknego jubileuszu RC Koszalin
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medyczną, zakup sprzętu szpitalnego, wy-
posażenia logistycznego czy zaplecza so-
cjalnego dla ośrodka. Dostarczaliśmy to, 
czego na danym etapie ośrodek potrzebo-
wał. Największym naszym przedsięwzię-
ciem było urządzenie w placówce gabine-
tu stomatologicznego, w co zaangażowali 
się dwaj nasi członkowie: Marcin Bogur-
ski i Marcin Chęciński, a warto pamiętać, 
że niechęć do środowiska, jakim zajmuje 
się ośrodek, była kiedyś ogromna, niestety 
także ze strony lekarzy.
Gabinet został przekazany do użytku 1 
grudnia 2012 roku wraz z kompletnym 
wyposażeniem. Z jego usług mogą korzy-
stać osoby bezdomne, uzależnione, żyjące 
z HIV i AIDS, HCV, HBV. Warto dodać, że 
doktor Marcin Bogurski pacjentów w ga-
binecie przyjmował i leczył osobiście.

GLOBAL GRANT 
DLA SZPITALA
Marcin Bogurski, który dołączył do RC 
Koszalin w 2011, roku to postać kluczowa 
także dla innego projektu, w którym osta-
tecznie partycypowali rotarianie z całego 
świata. Był to projekt zakupu aparatu do 
diagnostyki retinopatii u wcześniaków 
– Phoenix Clinical ICON dla Szpitala 
Wojewódzkiego w Koszalinie. Oficjal-

ne przekazanie sprzętu miało miejsce 8 
grudnia 2020 roku. Od tej pory wcześnia-
ki urodzone w koszalińskiej placówce 
są na miejscu diagnozowane w kierunku 
retinopatii, co ma ogromne znaczenie dla 
ewentualnego dalszego ich leczenia.
Do podjęcia ogromnego wyzwania Mar-
cina Bogurskiego zainspirowały rozmo-
wy z dyrekcją koszalińskiego Szpitala 
oraz osobiste doświadczenia rodzinne. 
Zobowiązanie zmierzenia się z tym te-
matem stało się głównym celem na ka-
dencję prezydenta w latach 2016/2017. 
Przez cztery lata klub prowadził starania 
o zgromadzenie potrzebnych pieniędzy. 
Po dwóch pierwszych latach było to ok. 90 
tys. złotych. Podjęta została wtedy decy-
zja o przygotowaniu wniosku do Fundacji 
Rotary w celu uzyskania dalszego wspar-
cia finansowego. Na początku 2019 roku 
uchwałą zarządu klubu powołany został 
komitet ds. projektu, którego zadaniem 
było przygotowanie wniosku i znalezienie 
sponsorów wśród klubów i dystryktów 
Rotary w Polsce i za granicą. Pracami ko-
mitetu kierował IPDG Piotr Jankowski.
Wraz z dodatkowym wyposażeniem łącz-
na wartość przekazanego sprzętu wy-
niosła blisko 372 tysiące złotych. Global 
Grant RC Koszalin, w ramach którego 

został on zrealizowany, jest największym 
humanitarnym projektem zrealizowa-
nym w Polsce w tej formie.

PRZYSZŁOŚĆ
W najbliższym czasie RC Koszalin za-
mierza zaangażować się w budowę Mię-
dzynarodowego Centrum Rehabilitacji 
Dzieci i Młodzieży z Zaburzeniami Psy-
chicznymi i Poradnią Zdrowia Psychicz-
nego, ośrodka o wymiarze międzynarodo-
wym, obejmującym m.in. dzieci z Ukrainy. 
Ośrodek miałby powstać w Gajkach, a ini-
cjatorem jego powołania jest Stowarzy-
szenie Solidarni „PLUS”, prowadzące 
ośrodek w Wandzinie. Projekt ma wejść 
w fazę realizacji jeszcze w 2023 roku.
Na podstawie materiałów RC Koszalin 
i Prestiż Magazyn Koszaliński oprac. 
Dorota Wcisła, RC Elbląg Centrum

Źródła: Strona RC Koszalin
https://www.koszalin.rotary.org.pl/
rotary-koszalin/aktualnosci/145-30-le-
cie-rotary-club-w-koszalinie-i-przeka-
zanie-sluzby-rotarianskiej-2023

Prestiż Magazyn Koszaliński
https://prestizkoszalin.pl/2023/08/rota-
ry-club-koszalin-30-lat-sluzby/

Wśród zaproszonych gości znalazł się 
prezydent miasta Koszalin - Piotr Jedliński

Delegacja z niemieckiego Klubu RC Prenzlau 
dziękowała za wspaniałą współpracę z RC Koszalin Do gratulacji przyłączył się także senator RP Jerzy Wcisła

Piękny występ urodzonej na Podolu Viktorii Fedotovej (dyrygentki 
i artystki chóralnej) wzruszył uczestników uroczystości
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Klub Rotary Warszawa City tak jak 
wszystkie kluby w Polsce od po-

czątku rosyjskiej agresji w Ukrainie za-
angażował się w pomoc, tak udzielając 
pomocy humanitarnej w samej Ukrainie 
jak i organizując pomoc dla uchodźców 
z Ukrainy w Polsce. Do czerwca 2023 
wartość samej tylko materialnej pomocy 
przekroczyła wartość 700 tys. EUR.
Klub skorzystał z możliwości wsparcia 
przez Rotary Foundation skierowanej 
do uchodźców w Polsce i przygotował 
Program „Beyond Borders – Bez Gra-
nic” czyli cykl spotkań edukacyjno-mo-
tywacyjnych dla uchodźczyń z Ukrainy. 
Celem projektu było wsparcie ukraiń-
skich uchodźczyń w Warszawie poprzez 
zorganizowanie warsztatów i wykła-
dów, które z jednej strony miały pomóc 
paniom z Ukrainy w znalezieniu pracy 
adekwatnej do posiadanych umiejętno-
ści, wiedzy i wykształcenia, a z drugiej 
strony pomocy w zakresie przedsiębior-
czości, poprzez przekazanie wiedzy nie-

zbędnej w otworzeniu własnego biznesu 
w Polsce.
Partnerem klubu w organizacji tego pro-
jektu oraz koordynatorką programu była 
Pani Nadiya Bedrychuk, działaczka orga-
nizacji pozarządowych, Prezeska Funda-
cji Żółto-Niebieska Siła. Nadiya zajmuje 
się wszechstronnym wsparciem kobiet, 
które musiały opuścić Ukrainę po rozpo-
częciu wojny.
Sesje obejmowały szeroki zakres tema-
tów, wśród których znalazły się następu-
jące zagadnienia:
– Specyfika pracy zdalnej (online). Prze-
gląd różnych platform sprzedaży online.
– Zakładanie własnej firmy, znalezienie 
dobrego pomysłu na biznes: Uczestnicy 
dowiedzieli się, jak skutecznie przygoto-
wać się do otwarcia własnej firmy.
– Opanowanie sztuki pitchingu. Jak 
pewnie przedstawiać swoje pomysły po-
tencjalnym inwestorom lub pracodaw-
com, wykorzystując podstawowe techni-
ki automarketingu.

Program
„Beyond Borders – Bez Granic”

Jedna z grup uczestniczek projektu 
zrealizowanego przez RC Warszawa City

Warsztaty kreatywności realizowane 
w ramach projektu
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– Tworzenie zgranych zespołów i part-
nerstw, techniki i narzędzia motywacyj-
ne pracowników. Zrozumienie znaczenia 
pracy zespołowej i przywództwa w bizne-
sie, podkreślając jego znaczenie dla uda-
nej przedsiębiorczości.
– Znajdowanie klientów i skuteczna re-
klama: Badanie strategii znajdowania 
klientów i promowania swoich firm, 
w tym wykorzystanie sztucznej inteli-
gencji w sieciach społecznościowych.
– Personal Branding i generowanie do-
chodów: Projekt zagłębił się w to, w jaki 
sposób osobisty wizerunek może wpły-
wać na generowanie dochodów, podkre-
ślając znaczenie silnej marki osobistej.
– Odkrywanie możliwości franczyzy: 
Uczestnicy otrzymali wgląd w poten-
cjał franczyzy, zarówno na Ukrainie, jak 
i w Polsce, umożliwiając podejmowanie 
świadomych decyzji.
– Dostęp do europejskich i polskich fun-
duszy dla startupów w Polsce. Informa-
cja o dostępnych możliwościach finanso-
wania dla startupów i firm kobiecych,
– Zrozumienie prawnych aspektów biz-

nesu: Kwestia samozatrudnienia, pra-
cowników najemnych i księgowości.
– Zrozumienie praw konsumentów: 
Uczestnicy zostali zapoznani ze znacze-
niem zrozumienia praw konsumentów 
podczas rozpoczynania działalności 
gospodarczej, zapewnienia etycznych 
i prawnych praktyk.
– Ważnym aspektem projektu i bardzo 
docenionym przez uczestniczki były 
starannie zorganizowane praktyczne 
spotkania z odnoszącymi sukcesy wła-
ścicielami firm, prezentując ich przed-
siębiorstwa i możliwość wnikliwych 
dyskusji na temat przedsiębiorczości. 
Spotkania te obejmowały różnorodne 
branże, w tym salon kosmetyczny, restau-
rację i hotel, prywatną klinikę medyczną 
i agencje public relations.
Uchodźczynie pragnące rozwijać swoją 
karierę przeszły kompleksowe szkole-
nie w kluczowych obszarach, takich jak 
pisanie CV, techniki rozmów kwalifika-
cyjnych i skuteczne poszukiwanie pracy, 
dostosowane do ich unikalnych kompe-
tencji i umiejętności.

W kompleksowym szkoleniu wzięły 
udział 42 kobiety, które otrzymały wspar-
cie w rozwoju swojej kariery.
Ponadto 73 kobiety aktywnie uczestni-
czyły w oddzielnych sesjach i spotka-
niach w ramach projektu. W rezultacie 
połączyły się, tworząc prężną społecz-
ność w grupie Telegram „Women’s Bu-
siness in Poland”. Ta dynamiczna grupa 
jest moderowana przez inicjatywę Bey-
ond Borders i ma służyć jako podstawa 
silnego klubu kobiet biznesu.
Projekt spotkał się z bardzo dużym zain-
teresowaniem, a 267 kobiet zgłosiło się 
i wyraziło chęć wzięcia udziału w kolej-
nych tego typu projektach. Pokazuje to 
jak wielki był wpływ tego projektu na 
rosnące zainteresowanie wzmocnieniem 
pozycji kobiet w ich zawodowych przed-
sięwzięciach.
Według wcześniej realizowanych badań 
79% kobiet, które przeprowadziły się 
do Polski po wojnie, nie jest zadowolo-
nych ze swojej pracy. 25% kobiet marzy 
o własnym biznesie. 48% kobiet chciało-
by mieć dodatkowy dochód, który można 
połączyć z główną pracą, nauką lub wy-
chowaniem dziecka.
Projekt Rotary okazał się szansą trans-
formacyjną dla ukraińskich uchodźców, 
umożliwiając im zbadanie nowych dróg 
gospodarczych i uwolnienie ich poten-
cjału w kraju, w którym początkowo nie 
istniały długoterminowe plany emigra-
cyjne. Wyjątkowość projektu polegała 
na budowaniu przyjaznej atmosfery dla 
uczestników i organizowaniu spotkań 
z „wzorami do naśladowania” – odnoszą-
cymi sukcesy przedsiębiorcami imigran-
tami działającymi już w Polsce.
Uczestniczki projektu były entuzja-
stycznie nastawione do wpływu projek-

Fot. Nadiya Bedrychuk

Uczestniczki podczas zajęć

Warsztaty z księgowości
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tu, co znalazło odzwierciedlenie w ich 
opiniach:
„Uważam za wielki sukces, że dostałam 
się do waszej grupy. Doskonałe prele-
gentki, bardzo inspirujące i kreatywne 
kobiety.” (Olena, 36 lat)
„Organizatorzy są otwarci i szczerze go-
towi do pomocy.” (Olga, 55 lat)
„Byłyśmy w stanie negocjować i uzgad-
niać wspólne projekty”. (Sabina, 41 lat)
„Jako księgowa znalazłam już 5 klientów 
w grupie dla mojej nowej firmy, którą wła-
śnie zarejestrowałam.” (Viktoria, 45 lat)
W badaniu ankietowym przeprowa-
dzonym zaraz po zakończeniu projektu 
100% uczestników wyraziło zadowolenie 
z rezultatów i chęć polecenia projektu 
znajomym. Dodatkowo wszyscy wyrazi-
li gotowość do udziału w przyszłych se-
sjach, jeśli będzie kontynuacja tego typu 
projektów.
Projekt przyczynił się również do powsta-
nia mnóstwa innowacyjnych pomysłów 
biznesowych, które kobiety przygotowały 
w jego ramach. Niektóre z tych pomysłów 
obejmowały tworzenie obrazów wnętrz, 
założenie biura rachunkowego, sprzedaż 
hot dogów w obszarach turystycznych, 
angażowanie się w internetową sprzedaż 
makramy i ręcznie robionych wyrobów, 
założenie sklepu z dzianinami premium, 
rozpoczęcie produkcji mebli, opracowa-
nie produktów pamiątkowych z własny-
mi obrazami, założenie biura podróży 
i stworzenie studia rysunkowego dla 
dzieci i dorosłych.
Projekt Rotary wzmocnił pozycję ukra-
ińskich uchodźczyń, zapewniając im na-
rzędzia, inspirację i kontakty do realizacji 
ich aspiracji przedsiębiorczych, budując 
poczucie nadziei i optymizmu co do ich 
przyszłości w Polsce. Rotarianie odegra-
li kluczową rolę w powodzeniu projektu, 
nie tylko zapewniając finansowanie pro-
jektu, ale również aktywnie uczestnicząc 
w dodatkowych sesjach poświęconych 
wzmocnieniu pozycji uchodźczyń.
Hung Tran Trong, Past prezydent klu-
bu podzielił się swoim doświadczeniem 
z zakresu gastronomii i hotelarstwa oma-
wiając wyzwania związane z założeniem 
nowej firmy, niuanse prowadzenia biz-
nesu w Polsce, prezentując zagadnienia 
efektywnej rekrutacji personelu oraz 
środki kontroli jakości.
Alena Shpak, sekretarz klubu i praw-
niczka udzieliła nieocenionych porad 
dotyczących rozpoczynania działalności 
gospodarczej, w tym wskazówek dotyczą-
cych wyboru odpowiedniej formy zarzą-
dzania, otwierania rachunków i sporzą-

dzania umów z wynajmującymi.
Andrzej Ludek, Past Gubernator popro-
wadził angażującą uczestniczki sesję na 
temat znaczenia badań marketingowych 
w działalności gospodarczej, jak gro-
madząc i wykorzystując badania rynku 
można zidentyfikować swoich odbior-
ców, klientów oferowanych usług i na-
bywców produktów. Później uczestnicy 
wykorzystali swoją wiedzę w praktyce, 
opracowując kwestionariusz i scenariusz 
grupy fokusowej w celu zbadania popy-
tu na odzież z dzianiny. Przeprowadzili 
również ankietę wewnątrzgrupową, an-
gażując się w wnikliwe dyskusje na temat 
motywacji różnych grup klientów
Ponadto uczestniczki projektu dowie-
działy się o działalności klubów Rotary 

na świecie oraz działalności RC War-
szawa City na rzecz Ukrainy, wszystkich 
projektach realizowanych przez klub 
w tym obszarze. Wzruszającym momen-
tem były podziękowania uczestniczek 
projektu za to zaangażowanie rotarian 
i całej społeczności Polski.
Zaangażowanie rotarian i wiedza zapro-
szonych prelegentów wywarły trwały 
wpływ na drogę kobiet do osiągnięcia ich 
celów w Polsce. Okazało się, że projekt 
jest wyjątkowo trafnie opracowany i od-
powiada na zapotrzebowanie uchodźców 
przebywających w Polsce. Projekt odby-
wał się w Warszawie w dniach 14-30 lip-
ca 2023 roku.
Nadiya Bedrychuk i PDG Andrzej 
Ludek, RC Warszawa City

|   Z ŻYCIA KLUBÓW

Fot. Nadiya Bedrychuk
Warsztaty w salonie kosmetycznym

Warsztaty dotyczące prawnych aspektów prowadzenia działalności gospodarczej w Polsce
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Rotary Club Bartoszyce Lidzbark 
Warmiński w 2022 roku otrzymał 

z Dystryktu Grant z puli DPP w wysoko-
ści 80.000 zł. Do tej kwoty Klub dołożył 
20.000 zł z przeznaczeniem na pomoc 
uchodźcom z Ukrainy.  Projekt ten zakła-
dał szeroko pojętą pomoc dla osób które 
trafiły w rejon naszego działania, był to m. 
in: zakup ubrań zgodnie z porą roku, wypo-
sażenie uczących się dzieci w niezbędne 
przybory szkolne, pomoc psychologiczna, 
pokrycie opłat za dostęp do Internetu, jak 
również wyposażenie najbiedniejszych 
rodzin z dziećmi w jeden wspólny kompu-
ter (laptop), zakup produktów żywnościo-
wych oraz pomoc w zakresie znalezienia 
zakwaterowania, opłata czynszu za miesz-
kanie i media, doposażenie mieszkań 
w brakujący niezbędny sprzęt AGD oraz 
meble. Projektem tym objęto 50 rodzin. 
Pomoc przy jego realizacji okazały nam 
również zaprzyjaźnione Kluby: RC Lingen 
– Niemcy, RC Malton – Anglia, RC Dru-
skienniki – Litwa.
Kolejnym grantem otrzymanym z Dys-
tryktu z puli DPP w czerwcu 2023 r. był 
projekt pomocy opiewający na kwotę 
32.400 zł, do którego RC Bartoszyce Li-
dzbark Warmiński dołożył kwotę 3.300 
zł. Grant ten został przeznaczony na za-
kup paczek spożywczych dla 50 rodzin 
z Ukrainy. W paczkach znajdowały się 
podstawowe produkty spożywcze dłu-
goterminowej przydatności. Dodatkowo 
kwotę tą przeznaczono także na zakup 
800 porcji obiadów dla dzieci i dorosłych.
Jedną z tak wielu ściskających serce hi-
storii ludzi, którzy przeszli gehennę wo-
jenną, jest historia rodziny z leżącego 
na południu Ukrainy Jużnoukrajińska. 
Matka Ludmiła z dwoma córkami – Julią, 
która w Polsce urodziła syna oraz Lilią, 
mającą 3 letniego synka, uciekły z Ukrainy 
w 2022 r. do Polski i dotarły do Bartoszyc. 
Ich ucieczka rozpoczęła się 26 lutego 2022 
r. i wiodła przez Mołdawię, Rumunię, Wę-
gry oraz Słowację. 1 marca 2022 r. kobiety 
przyjechały do Warszawy, a potem do Bar-
toszyc. Poruszały się starym, wysłużonym 
samochodem Lada, którego maksymalna 
prędkość wynosiła ok. 70 km/h. Przed 
wojną Julia oraz Lilia pracowały i poma-
gały w codziennym życiu matce, która nie 
mogła pracować ze względu na chorobę 
kolan i zaćmę. Gdy rozpoczęła się wojna 
ich miejscowość często była atakowana 
nocnym ostrzałem artyleryjskim. Matka 
Ludmiła, z powodu problemów zdrowot-

nych, nie była w stanie w momencie nie-
bezpieczeństwa docierać do schronu na 
czas. Problem z dotarciem do niego miała 
również młodsza z córek, będąca wtedy 
w 6 miesiącu ciąży. Bez świateł na ulicach, 
latarek, ciężko im było dojść do miejsca, 
w którym mogły schronić się przed ataka-
mi wojsk rosyjskich. Jużnoukrajińsk był 
pod ostrzałem. Powodem tego była chęć 
zajęcia przez Rosjan elektrowni atomo-
wej, która znajdowała się na przedmie-
ściach miasta. 
Kobiety w ciągu dwóch dni podjęły decyzję 
o ucieczce z miasta. Matka, nie chcąc być 
problemem dla córek, próbowała odjechać 
samochodem w nieznanym kierunku. 
Córki udaremniły jej ucieczkę i zabrały ją 
ze sobą. W czasie podróży matka wyjawiła 
im, iż nie chciała sprawiać im kłopotu, bę-
dąc świadomą swojego stanu zdrowia. Po 
5-dniowej podróży trafiły do Warszawy, 
tam okazała im pomoc znajoma pochodzą-
ca z Bartoszyc, która pokierowała rodzinę 

do swojej mamy mieszkającej w Bartoszy-
cach. Po półrocznym pobycie w naszym 
mieście pomogliśmy im znaleźć dom z lep-
szymi warunkami również dla nowo naro-
dzonego syna Julii – Kamila. Rodzina opo-
wiadając swoją historię podróży do Polski, 
podkreśla, iż w każdym kraju wyciągano 
do nich pomocną dłoń oferując nocleg, 
wyżywienie oraz słowa otuchy. Do dziś 
Ludmiła odbyła w Polsce dwie operacje 
kolan i zaćmy, które w znacznym stopniu 
usprawniły ją w codziennym życiu. Umoż-
liwiło to również podjęcie starań o pracę 
Julii i Lilii, które do tej pory musiały opie-
kować się matką.
Mamy nadzieję wszyscy, że problemy 
ukraińskich rodzin zakończą się wkrótce 
i będą mogły wrócić do swoich domów, 
odbudowując swój kraj. Oby stało się to 
jak najszybciej.
Ryszard Wiesław Ostapowicz, Prezy-
dent RC Bartoszyce-Lidzbark War-
miński

50 rodzin otrzymało pomoc
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RC BARTOSZYCE-LIDZBARK WARMIŃSKI 

Rotarianie z RC Bartoszyce Lidzbark Warmiński udzielili pomocy najbardziej 
potrzebującym rodzinom uchodźców z Ukrainy, w regionie swojego działania. 
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W trakcie mojej przy-
gody z motoryzacją, 

a ostatnio fascynacją moto-
cyklami, natrafiłem na serial 
„Sons of Anarchy” czyli „Sy-
nowie anarchii”. Zachęcam 
do obejrzenia. W jednym 
z odcinków pierwszego se-
zonu główny bohater Jax 
znajduje wyrytą na kamieniu 
definicję anarchii. Przekaz 
tych słów wypełnia treść ko-
lejnych siedmiu sezonów se-
rialu i wielokrotnie zmusza oglądającego 
do zastanowienia się na ich przesłaniem. 
Po obejrzeniu ostatniego odcinka zaczą-
łem z ciekawości badać temat i natrafi-
łem na postać Emmy Goldman. Pisar-
ka żydowskiego pochodzenia urodzona 
27.06.1869 roku w Kownie, która zmarła 
14.05.1940 roku w Toronto, uważana jest 
za jedną z najważniejszych anarchistycz-
nych działaczek politycznych, wykładow-
cę filozofii anarchistycznej, aktywistkę 
i mówczynię walczącą o prawa kobiet. 
Okazało się też, ku mojemu zdumieniu, że 
tekst znaleziony na skale w jednej ze scen 
filmu to lekko zmodyfikowana definicja 
anarchii właśnie wg Emmy Goldman: 

„Anarchizm oznacza więc uwolnienie 
ludzkiego umysłu od władzy religii, ludz-
kiego ciała od władzy własności, a wresz-
cie zerwanie więzów i ograniczeń, jakie na-
rzuca rząd. Anarchizm oznacza porządek 
społeczny oparty na swobodnych zrzesze-
niach jednostek dla wytwarzania rzeczy-
wistego bogactwa społecznego - porządek, 
który zagwarantuje każdemu człowiekowi 
wolny dostęp do ziemi i nieograniczone 
korzystanie z tego, co niezbędne do życia 
wedle indywidualnych potrzeb, gustów 
i skłonności.”

Czy odczuliście sami jak z wiekiem zmie-
nia się spojrzenie na niektóre sprawy 
i nasze podejście do nich? Okazuje się, że 
w tym szaleńczym „wyścigu szczurów”, 
w którym wszyscy uczestniczymy, trzeba 
zatrzymać się nagle, stanąć obok i dopie-
ro wtedy można zobaczyć co się z nami 
dzieje. Otwierają się oczy i widzimy jak 
w gąszczu nakazów i zakazów, ustaw 
i rozporządzeń, tego co wypada i nie wy-

pada, tego co trzeba i tego czego nie wolno 
stajemy się zmuszani do życia wg jedynej, 
słusznej prawdy. Dzielnie znosimy kolej-
ne podwyżki, kolejne podatki i obciąże-
nia, a kary za nieprzestrzeganie nakłada-
nych nowych obowiązków mają tyle zer 
co główna wygrana w Lotto. Nie jesteście 
tym zmęczeni? Nie macie tego dość?
Możemy albo włączyć się do ruchu anar-
chistycznego zanim sztuczna inteligencja 
doprowadzi do buntu robotów i totalnego 
przejęciu kontroli i władzy nad ludźmi, 
albo możemy zastanowić się czy jeste-
śmy w stanie coś zmienić w naszym życiu, 
życiu naszych dzieci a może i wnuków. 
A więc „Ego sic cogito” czyli „Jestem więc 
myślę”.
Emma Goldman walczyła również 
w obronie praw kobiet. Dziś obrona tych 
praw nabiera fundamentalnego znaczenia 
w świetle instrumentalnego traktowania 
polskich kobiet przez rządzących. Wpro-
wadzane zakazy, nakazy, ograniczenia 
i restrykcje „wspomagane” jeszcze przez 
dyskryminację i mobbing kreują nowy, 
smutny obraz polskich kobiet w tym jakże 
męskim świecie.   

Emma Goldman wyraziła to szczególnie 
dosadnie:

„Rozwój, wolność i niezależność kobie-
ty powinny mieć początek w niej samej 
i przez nią działać. Po pierwsze musi ona 
stanowić o sobie, ustanowić siebie jako 
osobę, a nie towar seksualny. Po drugie, 
winna odmówić wszystkim innym prawa 
do decydowania o jej ciele, odmówić rodze-
nia dzieci, jeśli ich nie chce, wymówić służ-
bę Bogu, państwu, społeczeństwu, mężowi, 
rodzinie itd.: musi wybrać życie prostsze, 

ale o głębszej wartości i bo-
gatsze.”
Odniosła się też w swoich 
rozważaniach do miłości 
a gloryfikując ją posunęła się 
jeszcze dalej:

„Miłość jest najsilniejszym 
i najgłębszym uczuciem w na-
szym życiu, przynosi nadzie-
ję, radość, uniesienia. Miłość 
przeczy wszystkim prawom, 
wszystkim konwencjom. Mi-

łość - najbardziej wyzwolony, najsilniejszy 
kruszec ludzkiego losu. Jak można taką 
potężną moc wzrostu sprowadzić do mał-
żeństwa, tego nędznego, wynaturzonego 
chwastu, wyhodowanego tworu wymyślo-
nego przez państwo i Kościół?”

A piszę o tym bo w naszych klubach przy-
bywa kobiet i powinniśmy wspomagać 
ten trend. Apelując o to do kolegów rota-
rian zmodyfikowałem zaproponowane 
wcześniej powiedzenie. „Ita sum cogito 
mulieres” – „Jestem więc myślę o kobie-
tach”. Szanujmy je, kochajmy i adorujmy, 
a przede wszystkim wspierajmy w walce 
o ich prawa. No i oczywiście zapraszajmy 
je do klubów. 
Z rotariańskim, pozdrowieniem, 
PDG Janusz Potępa, RC Kraków Wawel

|   FELIETON

MOJE 3 GROSZE... (część 21)

„Sum”, ale czy „cogito”?

PDG Janusz Potępa 
RC Kraków Wawel
Gubernator Dystryktu 2230 w kadencji 
2013/14, Asystent Koordynatora Strefy 
16 ds. Rotary Foundation w kadencjach 
2014-2017, Przedstawiciel Prezydenta 
RI Barry’ego Rassina na Konferencji 
Dystryktu 2290 w Lyngdal w Norwegii, 
2018 r., Przewodniczący Komitetu 
Dystryktalnego Rotary Foundation 
w kadencjach 2017-2019.
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Organizatorzy przedsięwzięcia wraz z młodymi aktorami spektaklu

Interact to młodzieżowa część Rotary 
International – największej organiza-

cji charytatywnej na świecie. Szczecin 
ma jeden z największych i najprężniej 
prosperujących klubów Interact w Eu-
ropie – Interact Szczecin International. 
Jest on organizatorem pokazu mody Fa-
shnAct, a w 2023 roku stworzył nowy 
projekt ACT OUT, który na przekór przy-
słowiu „Dzieci i Ryby głosu nie mają”, 
jest manifestem młodzieży przeciwko 
problemom i trudnym sytuacjom z jakimi 
młodzi ludzie się zmagają. Jest to rów-
nież prośba, aby ktoś w końcu ich wysłu-
chał, aby i oni – młodzi ludzie – mieli pra-
wo do zmagania się z trudnościami życia, 
które nie będzie ignorowane.
ACT OUT to nowe wydarzenie, które łą-
czy piękno pomagania, ze światem sztuki 
teatralnej. Mentorami tego wydarzenia 
są: Edyta Niewińska-Van der Moeren, 
Katarzyna Klimek oraz Rafał Hajdukie-
wicz, czyli osoby związane od wielu lat 
z Teatrem Lalek „Pleciuga” w Szczecinie.
ACT OUT to nie tylko sztuka teatralna 
młodzieży, to również nasz manifest. Ma-
nifest naszych problemów, trudnych sy-
tuacji z jakimi się zmagamy, czy braku ak-
ceptacji siebie. Ale jest to również prośba, 

aby ktoś w końcu nas wysłuchał, abyśmy 
również i my – młodzież mieli prawo do 
zmagania się z trudnościami życia, które 
nie będzie zignorowane. Czas, aby przy-
słowie „dzieci i ryby głosu nie mają” prze-
stało kształtować rzeczywistość, i abyśmy 
w końcu zostali usłyszani.
Za nami wytężony okres przygotowań. 
W tym pracochłonnym, aczkolwiek sto-
sunkowo krótkim okresie udało nam się 
stworzyć sztukę, która, miejmy nadzieję, 
jest pierwszym krokiem ku zastanowie-
niu się, jak można pożegnać się ze stwier-
dzeniem, iż „Dzieci i ryby głosu nie mają”.
Przez 3 miesiące szczecińska młodzież 
przygotowywała spektakl, który ma na 
celu otworzyć oczy dorosłym, i pokazać 
im, że my również przeżywamy własne 
ważne problemy, na które trzeba zwrócić 
uwagę. Zebraliśmy szerokie grono osób, 
które włączyło się w próbę przedstawie-
nia aspektu naszych problemów, z który-
mi musimy walczyć nawet kiedy tracimy 
już siły.
Inspiracją do stworzonego scenariusza 
było ponad 30 monologów napisanych 
przez młodzież licealną. Tak wiele na-
szych kolegów i koleżanek miało odwagę 
i chęć by podzielić się swoimi własny-

mi doświadczeniami i emocjami. Temat 
sztuki jest o tyle unikalny, ponieważ nie-
często mówimy o tym, co pragniemy 
zmienić.
Premiera odbyła się 3 czerwca w Teatrze 
Lalek Pleciuga. Podczas dwóch dni, 3 oraz 
4 czerwca udało nam się zebrać ponad 
700 osób na widowni. Podczas godzinne-
go spektaklu udało nam się wywołać u na-
szych odbiorców, śmiech, łzy, ale także 
przemyślenia. „Przedstawienie było zna-
komite, głębokie, refleksyjne, parodiujące 
„w punkt” nauczycieli i dorosłych, mocno 
wzruszające zatańczone z cudowną mło-
dzieńczą energią i śmiechem”. Właśnie 
z takimi i wieloma innymi refleksjami zo-
stali nasi odbiorcy.
Czas przygotowań jak i samego spekta-
klu był zdecydowanie niezapomniany. 
Przedstawienie pozwoliło nam wykazać 
się na scenie, ale również wyjść z pewnej 
strefy komfortu. Mówienie o problemach 
nie jest łatwe, ale dzięki niesamowitej 
atmosferze i ciepłym przyjęciu oraz po-
mocnej dłoni od naszych mentorów uda-
ło nam się to zrobić z największym zaan-
gażowaniem i szczerością. Pomimo tego, 
że każdy młody aktor, był amatorem, to 
wszyscy zagrali bezbłędnie, chwytając za 

Act Out „Dzieci i Ryby głosu nie mają”

INTERACT SZCZECIN INTERNATIONAL
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serca widzów swoją autentycznością.
Udało się to również dzięki Stanisławowi 
Jabłońskiemu oraz Gabi Klimek odpowie-
dzialnym za muzykę (którą sami stworzy-
li) w trakcie spektaklu. „Sądząc po reakcji 
widowni – spektakl trafił w sedno”.
Takie komentarze mieliśmy zaszczyt 
usłyszeć. Jest nam niezmiernie miło, że 
udało nam się stworzyć coś, wbrew po-
zorom bardzo trudnego, co zostało tak 

ciepło przyjęte. Mamy nadzieje, że doro-
śli stali się bardziej świadomi problemów 
z jakimi borykają się nastolatkowie. Cie-
szymy się, że 3 oraz 4 czerwca w Teatrze 
Lalek Pleciuga nasz głos został oficjalnie 
usłyszany, ponieważ „Dzieci NIE ryby, 
Mają głos”.
Karolina Kurczak, Interact Szczecin 
International oraz aktorka „Dzieci 
i Ryby głosu nie mają”

Fo
t. 

z 
ar

ch
. I

nt
er

ac
t S

zc
ze

ci
n 

In
te

rn
at

io
na

l

Organizatorzy i pomysłodawcy sztuki 
ACT OUT – „Dzieci i Ryby głosu nie 
mają” – Interact Szczecin International
Prezydent Piotr Szularz oraz opiekun 
i wiceprezydent Rotary Club Szczecin 
International – Isobel Perera-Turo-
stowska

Zdjęcia oraz plakat promocyjny – 
Marta Dąbkowska – Interact Szczecin 
International

Patronaty i Sponsorzy:
* Patronat Honorowy Marszałka 
Województwa Zachodniopomorskiego 
Olgierda Geblewicza
* Mecenat Miasta Szczecin
* Sekretariat ds. Młodzieży Wojewódz-
twa Zachodniopomorskiego
* Młodzieżowa Rada Miasta Szczecin
* Teatr Lalek “Pleciuga”
* Rotary Club Szczecin International
* Prestiż – Magazyn Szczeciński
* Radio Super FM
* wSzczecinie.pl
* McDonald’s Kaskada
* Polchar
* Dentus
* Paula Ewa Maluje
Beneficjentem ACT OUT jest fundacja 
– Instytut Nowoczesnej Edukacji ze 
Szczecina.

Plakat zapraszający na wydarzenie wraz z aktorami tego spektaklu

Czas przygotowań jak i samego spektaklu był zdecydowanie niezapomniany
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Ponad 200 dzieci wzięło udział w ko-
lejnej edycji Dnia Batmana - projektu, 

dzięki któremu RAC Warszawa wraz ze 
Szkołą Główną Gospodarstwa Wiejskiego 
(SGGW) w Warszawie przybliżają tematy 
związane z przyrodą i ekologią.
Przygotowania zaczęły się już w wakacje. 
Wiedzieliśmy, że impreza jest popularna, 
ale nie spodziewaliśmy się, że w 2023 r. 
do zaprzyjaźnionego Domu Kultury Świt 
zawita rekordowa liczba dzieci i opieku-
nów! Kolorowanki i łamigłówki, origami, 
ekologiczne gry planszowe i mini-wykład 
kierowniczki projektu, chiropterolożki 
i Prezydentki RAC Warszawa, Marty Pa-
cuszki cieszyły się dużym zainteresowa-
niem poprzebieranych w kolorowe kostiu-
my dzieci... a nawet rodziców!
- Sporo członków naszego klubu jest bar-
dzo zaangażowanych w tematy związane 
z ochroną przyrody, więc często organizu-
jemy podobne eko-projekty - mówi Marta. 
- Cieszę się też, że po raz kolejny mogliśmy 
współpracować z Kołem Naukowym Zoo-
logów z SGGW!
Studenci przygotowali prawdziwą pereł-
kę - prawdziwe ZOO! Dzieci mogły z bliska 
przyjrzeć się wężom, włochatym pająkom, 
gigantycznym ślimakom... Co ciekawe, 
wcale się ich nie bały! ...bo zwierzęta nie są 
straszne, a nietoperze wcale nie wplątują 
się we włosy i nie atakują ludzi, żeby wy-
pić ich krew - właśnie po to stworzyliśmy 
Dzień Batmana. Żeby edukować, oswajać 
i integrować rodziny z Warszawy.
Rodziców z kolei zaprosiliśmy do projek-
tu, mającego na celu rozpoczęcie większe-
go dialogu na temat zdrowia psychiczne-

go... ale o tym napiszemy przy innej okazji.
Do współpracy zaprosiliśmy również klu-
by Rotaract z Warszawy i bardzo dzięku-
jemy RAC Warszawa Fryderyk Chopin za 
wsparcie - przy takiej frekwencji wasza 
pomoc była naprawdę niezbędna!

Zapraszamy na nasze media społecz-
nościowe do obejrzenia galerii zdjęć i... 
zapraszamy na kolejną edycję Dnia Bat-
mana!
Rafał Tondera, RAC Warszawa, RC 
Warszawa Józefów
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Czy dzieci lubią nietoperze?
Frekwencja była fantastyczna! Zaczęliśmy przed czasem 
a skończyliśmy – sporo po ustalonej godzinie!

Origami z Pawłem Sosińskim 
było prawdziwym hitem

Prezydentka RAC Warszawa, Marta Pacusza, w swoim nietoperzowym żywiole

Organizatorzy z RAC 
Warszawa i wsparcie RAC 
Warszawa Fryderyk Chopin. 
Dziękujemy!

RAC WARSZAWA 
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Z głębokim żalem informujemy, 
że 8 września 2023 roku z naszego 
grona odszedł na zawsze prof. 
Zdzisław Maciejewski, nasz 
Przyjaciel i Mentor - mający 
ogromny wpływ na kształt naszego 
Klubu. 
Wskazywał, jak rozwijać i pielęgnować 
ideę służby oraz postawy rotariańskiej. 
Przed ponad trzydziestu laty aktywnie 
uczestniczył w tworzeniu Klubu, trze-
ci z kolei Prezydent – o swojej kadencji 
napisał między innymi: …Myślę, że moja 
kadencja upamiętniła się także najbar-
dziej systematycznym w dziejach Klubu 
urozmaiceniem naszych cotygodniowych 
poniedziałkowych spotkań – udziałem 
w nich, zgodnie z opracowanym wielo-
miesięcznym planem, reprezentantów 
i specjalistów  różnych dziedzin, dają-
cych wykłady i informacje o nowościach 
naukowych i sytuacji w reprezentowa-
nych przez siebie specjalnościach. Czło-
nek Rady Klubu, od kilku miesięcy Czło-
nek Honorowy RC Koszalin, wyróżniony 
najwyższym rotariańskim odznaczeniem 
– odznaką Paul Harris Fellow. 
Pożegnaliśmy Go na koszalińskim cmen-
tarzu komunalnym w piątek, 15 września. 
Zdzisław Maciejewski urodził się 2 wrze-
śnia 1931 roku jako pierworodny syn Ta-
deusza i Heleny Maciejewskich (rodzina 
powiększyła się jeszcze o trójkę dzieci: 
Zbigniewa, Krystynę i Sławoja). Wybuch 
II wojny światowej przyniósł rodzinie 
ciąg nieszczęść. Ojciec przyszłego pro-
fesora Maciejewskiego został uwięziony 
w niemieckim obozie koncentracyjnym 
Auschwitz, by później trafić do KL Sach-
senhausen, a w końcu do KL Dachau, 
gdzie poniósł śmierć. Matka przeżyła 
uwięzienie w kobiecym obozie w Ravens-
brück, lecz zmarła tuż po wyzwoleniu. 
Obozu nie uniknęło również rodzeństwo: 
dzieci trafiły do Polen-Jugendverwahr-
lager der Sicherheitspolizei in Litzman-
nstadt, nazywanego „małym Auschwitz”. 
Przebywały tam do oswobodzenia w koń-
cu stycznia 1945 roku.
Po odzyskaniu wolności dla 14-letniego 
Zdzisława rozpoczął się okres wytężonej 
nauki. Po szybkim nadrobieniu ogrom-
nych edukacyjnych zaległości i ukoń-

czeniu liceum, w 1951 roku rozpoczął 
studia na Wydziale Lekarskim Akademii 
Medycznej w Poznaniu. Lata 1957-1971 
przepracował w poznańskiej II Klinice 
Położnictwa i Ginekologii, a 1 grudnia 
1971 r. został ordynatorem Oddziału Po-

łożniczo-Ginekologicznego Szpitala Wo-
jewódzkiego w Koszalinie, którym kiero-
wał nieprzerwanie do 2004 roku.
Zdzisław Maciejewski był lekarzem 
z misją. Obmyślił sposób na podniesie-
nie poziomu ginekologii i położnictwa 

Pożegnanie prof.
Zdzisława Maciejewskiego

|   POŻEGNANIA
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12 sierpnia 2023 roku 
pożegnaliśmy naszego kolegę, 
wieloletniego Rotarianina, 
prawdziwego lidera, wielkiego 
społecznika, Grzegorza 
Kotyńskiego.
Po wielu latach aktywnej działalno-
ści w RC Szczecin, Grzegorz został 
współpomysłodawcą i członkiem 
założycielem RC Stargard.
W latach 2021/2022 był prezyden-
tem klubu w Stargardzie.  Dzięki 
jego prezydenturze wiele się na-
uczyliśmy. Jako młody klub mogli-
śmy czerpać z jego doświadczenia 
i charyzmy.
Niezastąpiony w pozyskiwaniu 
środków i zawsze gotowy nieść po-
moc słabszym i potrzebującym. 
W ostatnich latach bardzo zaanga-
żowany na rzecz lokalnego klubu 
piłkarskiego Kluczevia, lider pro-
jektu Liberdade na rzecz pomocy 
Ukrainie i Ukraińcom.
Większość życia zawodowego zwią-
zany z Ottensten Polska, a o tym jak 
skutecznie prowadził firmę świad-
czy jej rozwój. 
To wyróżnienie, że mogliśmy razem 
(choć stanowczo za krótko) zrobić 
tak wiele dobrego. Połączył nas i po-
kazał, jak być Rotarianinem.
Pozostanie na zawsze w naszej pa-
mięci. Najbliższym składamy wyra-
zy współczucia.
Paweł Pac-Pomarnacki, 
Prezydent RC Stargard Fo
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Pożegnanie Grzegorza Kotyńskiego

|   POŻEGNANIA

w koszalińskim szpitalu, a później kon-
sekwentnie – mimo rozlicznych trud-
ności - ten plan realizował. Na swoich 
współpracowników, młodych lekarzy, na-
ciskał, by nie ograniczali się do zdobycia 
specjalizacji, lecz mieli również ambicję 
pracy naukowej. Stąd liczne grono dokto-
rów nauk medycznych (i jednej położnej 
z doktoratem), których promotorem był 
Profesor. Sam nieprzerwanie pracował 
naukowo, publikował w najlepszych pe-
riodykach specjalistycznych, również za-
granicznych, czego efektem było uzyska-
nie habilitacji a później tytułu profesora 
zwyczajnego.
Sam żartował, że „urodził Koszalin”, bo 
przyjął samodzielnie albo nadzorował 
100 000 porodów, czyli tyle, ilu miesz-

kańców liczy Koszalin. Ale nie to było 
jego największą zasługą. Śmiało można 
powiedzieć, że setki osób zawdzięczają 
mu życie, gdyż swoją działalnością zna-
cząco zmniejszył wskaźnik okołoporodo-
wej śmiertelności niemowląt i w podob-
nym stopniu liczbę ciąż niedonoszonych 
- nie tylko w Koszalinie, ale również w ca-
łym Koszalińskiem, jako że niektóre re-
alizowane przez niego badania i projekty 
dotyczyły również szpitali rejonowych. 
Trudno oszacować, ilu ludzi w konse-
kwencji tej tytanicznej pracy zawdzięcza 
mu życie. Niektórych znał z imienia i na-
zwiska, bo bywało, że wdzięczne za opie-
kę medyczną matki przedstawiały Mu po 
latach swoje dzieci jako szczęśliwych do-
rosłych już ludzi.

Każdy, kto znał Profesora, potwierdzi, że 
miał w sobie niezwykłą łagodność. Nigdy 
nie podnosił głosu, mówił ze spokojem, 
w sposób bardzo zajmujący. Był człowie-
kiem starej daty, ale w najlepszym tego 
słowa znaczeniu. Budził ogólny szacunek 
jako niekwestionowany autorytet – nie 
tylko lekarski.
W ubiegłym roku, w wieku 91 lat, otrzy-
mał miano Honorowego Obywatela Ko-
szalina.
W naszej pamięci pozostanie jako nie-
oceniony Przyjaciel, mądry i wrażliwy 
Człowiek, na którego pomoc zawsze mo-
gliśmy liczyć. Jego śmierć przyjęliśmy 
z ogromnym bólem.
Romuald Wanowicz, Prezydent RC 
Koszalin
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SŁOWNIK SKRÓTÓW

PH Paul Harris, założyciel 
Rotary
RIP Prezydent Rotary 
International
RIVP Vice Prezydent Rotary 
International
RIP Rep Przedstawiciel 
Prezydenta Rotary 
International
PRIP Były Prezydent Rotary
RID Dyrektor Rotary 
International 
RIDE Dyrektor Elekt Rotary 
International
PRID Były Dyrektor Rotary 
International
DG Gubernator Dystryktu
RPG Regionalny 
Przedstawiciel Gubernatora 
Dystryktu
VDG Wicegubernator
AG Zastępca Gubernatora
(w regionie)
DGE Gubernator Elekt
DGN Gubernator Nominat
DGND Gubernator 
Wyznaczony na Nominata
IPDG Gubernator Ubiegłej 
Kadencji
PDG Były Gubernator
P Prezydent
IPP Prezydent ubiegłej 
kadencji
PE Prezydent Elekt
PP Były Prezydent 
DT Trener Dystryktu
PETS Seminarium 
Szkoleniowe Prezydentów 
Elektów i Zarządów Klubów
The Rotary Foundation 
Fundacja Rotary
AF (Share System) 
Fundusz Roczny (system 
współdzielenia)
PF Fundusz Stały
DDF (Share System) 
Dystryktalny Fundusz Celowy 
(system współdzielenia)
GG Grant Globalny
DSG Uproszczony Grant 
Dystryktu
PHF Odznaka Paula Harrisa
EREY Każdy Rotarianin 
Każdego Roku (wnosi wpłaty 
do The Rotary Foundation)
DRR - Reprezentant Rotaractu 
w Dystrykcie
RAC Rotaract Klub
IAC Interact Klub 
ICC Komitet Międzykrajowy
RRFC Regionalny 
Koordynator Rotary 
Foundation
RYLA Akademia Rotary 
Szkolenia Młodych Liderów 
RYE Rotariańska Wymiana 
Młodzieży
YEO Oficer Wymiany 
Młodzieży w Dystrykcie
YEP Program Wymiany 
Młodzieży
LTEP Program Wymiany 
Długoterminowej
STEP Program Wymiany 
Krótkoterminowej 

KALENDARIUM WYDARZEŃ KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH
Data Miejsce Wydarzenie Organizator

WRZESIEŃ 2023

2 Zamość XVII Mistrzostwa Dystryktu 2231 RI 
w strzelaniu z broni sportowej RC Zamość

2 Woryny k. Bartoszyc
XXIV Zawody Wędkarskie o Puchar 

Gubernatora Dystryktu 2231” XII Memoriał 
Zbigniewa Bartoszewicza

RC Bartoszyce – Lidzbark 
Warmiński

9 Golf & Country Club Sobienie 
Królewskie

II Charytatywny Turniej Golfowy Rotary „Stop 
Cancer” RC Warszawa City

9 Kościół Św. Katarzyny w Krakowie

Koncert Charytatywny Chóru 
Augustiner Kantorei i Orkiestry Andreas-

Kammerorchestra z Turyngii „Wielka Msza 
h-moll

RC Kraków Wawel

14 Solina IFMR Polska Rajd w Bieszczadach IIFMR Polska

29-30 Kielce Seminaria Szkoleniowe z Rotary Foundation, 
Członkostwa i Wizerunku Publicznego Dystrykt 2231 

PAŹDZIERNIK 2023

7 Hotel Trzy Korony w Puławach 30-lecie RC Puławy RC Puławy

13 Jess Hotel & Spa Jess Jazz Warszawski Klub Rotariański

20 Bieszczady Rotariańska Jesień w Bieszczadach RC Jarosław

LISTOPAD 2023

9 Jess Hotel & Spa Jess Jazz Warszawski Klub Rotariański

25 Nowa Holandia VII Andrzejkowy Bal Charytatywny RC Elbląg Centrum

GRUDZIEŃ 2023

9 Hotel Regent w Warszawie XXVII Charytatywna Gala Choinki 
Rotariańskiej RC Warszawa City

MARZEC 2024

2 Hotel Ambasador w Łodzi PETS – Semnarium Szkoleniowe Prezydentów 
i Sekretarzy Elektów Dystryktu 2231 Dystrykt 2231

CZERWIEC 2024

7-9 Kraków Wspólna Konferencja Rotary i Rotaract 
Dystryktu 2231 Dystrykt 2231

WRZESIEŃ 2024

28 Centralny Ośrodek Sportu Rotary CUP w Spale Rotary E-club Poland 
International

Rotary w liczbach 
Rotary Rotaract Interact Dystrykt 2231

Rotary
Dystrykt 2231

Rotaract

Członkowie Członkowie Członkowie Członkowie Członkowie

1 172 284 164 711 322 414 1646 105

Kluby Kluby Kluby Kluby Kluby

36 926 11 191 14 018 79 12

Stan na 14 sierpnia 2023 r.



24 PAŹDZIERNIKA

ŚWIATOWY DZIEŃ
WALKI Z POLIO

Razem
zwalczymy
polio

Zarejestruj swoje wydarzenie z okazji
Światowego Dnia Walki z Polio


